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Polska gospodarka i praca
na konferencji londyńskiej zdobyła pełne uznanie

Przewodniczący delegacji polskiej, w !-
ceminister A, Koc po zamknięciu pierw
szej sesji konferencji londyńskiej oświad
czył przedstawicielowi Agencji ,,Iskra'* co

następuje:
Niezaprzeczenie, konferencla była bar-

dzo ciekawym eksperymentem obradowa
nia w tak licznem gronie, okehnuiącem
przedstawicieli prawie setki państw świa
ta — mówi minister Koc. — Nia osiągnię
to iednak na tej konferencji rezultatów,
mogących mień bardziei konkretne zm-

czenie — rezultatów, iakicb spedziewam
się w niektórych kołach nrędżynarodo-
wych, a szczególnie w kołach tej organi
zatorów.

Jednakże trzeba wskazać, że obrady
londyńskie nie pozostaną bez śladu, jako
że w ich toku wyjaśniono szereg proble
mów z punktu widzenia poszczególnych
narodów lub grup narodów Posłuży tonią-
wątpliwie do stworzenia podstawy przy
szłych porozumień, które będą mogły b^ć
zrealizowane, kiedy warunki wewnętrzne
na to pozwołą,

7. dnigiei rfrony zarysowała się w Loi-

dynie możliwość konkretnego z'bliżenia go
spodarczego na węższych terenach. 6

państw kontynentu europejskiego, a wśród
nich — jak wiadomo — Polska, podpisało
tufai deklarację o utrzymaniu paiytetu zlo
towego, co w konsekwencji stworzyło
współpracę banków centralnych tych
państw oraz otwiera możliwość bliższej
kollaboracii w dziedzinie ekonomicznej.

Min. Koc podkreślił fakt zbliżenia, 'a
kie nastąpiło podczas pobytu polskiej de
legacj'i w Londynie z tutejszemi sferami

gospodarczymi, i finansowemi. Mieliśmy —

pisze p. wiceminister Koc — wiele okazii
rozmawiania o sprawach, dotyczących sy
tuacji w Polsce i z wielką satysfakcją mo

gę stwierdzić, że od wszystkich z które-
mi mieliśmy sposobność zetknięcia się —

słyszeliśmy słowa uznania i wielokrotnie
słowa podziwu dla olbrzymiego wysiłku i
ofiarności polskiej w walce z kryzysem
gospodarczym i jej odporności w tej watce

okazanej, co świadczy o wielkiej sile wi
lalnei nowego państwa.

Zrozumieci'e okazane nam przez ob
cych jest nietylko teoretyczne ale prze
jawiło się w praktycznem zrealizowaniu

poważnei transakcji pożyczki aa elektryfi
kację węzła kolejowego warszawskiego,
co stanowi niewątpliwie zaczątek współ
pracy gospodarczej angielsko - polskiej
na szerszą ska?ę.

SSBisas wSiatfr I gcstn *iBS*Ia
GSBSfiCSnOiSlftWtśafia 'O lllo t CSSSStżS-

rarp dc'*. Balłftjyr
Shoal Harbour, 31. 7. (Pat). Silny wiatr

i gęsta mgła na Atlantyku uniemożliwiają w

dalszym ciągu odlot eskadry włoskiej w kie
runku Irlan dii lub Hiszpanii.

OórnlC0 śiąiC0
w obronie swych plac

Katow ice, 31. 7. (Pat), Wczoraj odbvl

się w Katowicach drugi zj a z d górników,
związku górniczego Z. Z, 'L. oraz C, Z. G.
N a zjazdach tych uchwalono rezoiucie pro
testujące przeciwko orzeczeniu komisu

roziemczei, regulujące! place w górnictwie,
Z. Z. Z. uchwalił ponadto zwołać w dn'a
6 sierpnia w Katowicach i Rybniku wiec

protestacyjny. Zjazd C. Z. G. uchwalił we

zwać zarząd do podjęcia rokowań z v.v

nemi związkami celem zapoczątkowan'a
wspólnej akcji ,w obronie płac w górnic
twie.

Iram wafe poznaAshle
ruszyły

Poznań, 31, 7, (Pat). Strajk tramwaja
rzy, który wybuchł w sobotę rano został

wczoraj zlikwidowany. Postulaty strajku
jących mają być rozpatrzone przez wła
dze. W godzinach popołudniowych w nie
dzielę ruch tramwajowy został przywrócą
ny.

Śmierć fałszerza monet
Zastrzeli* go w czasie ucieczlcl

pollciarsf
Poznań, 31. 7. (Pat). Z soboty na aiedzie-

lę policja przeprowadziła rewizję w mieszka
niu niejakiego Jana Procha podejrzanego o

fałszowanie i rozpowszechnianie fałszywy h

monet. W czasie rewizji znaleziono różae 's-

rządzenia do fabrykacji monet, wobec czego

Procba aresztowano. W czasie eskorty Pro
cha usiłował zbiec, gdy mimo trzykrotnego
wezwania nie zatrzyma! się, policjant dał do

niego 4 strzały, z których trzy były celne.

Po preewiezieniu do szpitala Procha zakończy!
tycie wskutek otrzymanych ran.

marynarze Imtfewscn w Bioldzle Nieznanemu Żołnierzowi*1

"s*aaan
W piątek dowódca goszczącej w Gdyni bojowej floty łotewskiej komandor Spade w otoczeniu

oficerskiej eskadry zlożyl wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza w Warszawie

Amannnlaii znów na widowni
Stary antagonizm snwiecflso-anglelslfl

w Afganistanie odigwa
Londyn 31 7 (PAT) Administracja brytyj*

ska w Indjach postanowiła rozpocząć szeroko

zakrojoną akcję ofensywy powietrznej prze,

ciwko zbuntowanemu szczepowi Mohmandów

na północno zachodniej granicy Indyj.
Oddziały wojsk lotniczych z bazy iotni*

czej w Iraku są w drodze do Peszawaru skąd
odlecą dziś aeroplany bombowe na obszar ob

jęty powstaniem. Miejscowości Kotkaj i Khai

są pospiesznie ewakuowane przez tubylców.

Według otrzymanych w Londynie wiadomo

ści akcja powstańców jest popierana przez b.

władcę Afganistanu Amannulacha i skierowa

na przeciwko obecnemu władcy Nadir Kha*

nowi. O ile wiadomości te są istotnie prawdzi
we, to za tą walką kryje się dawny antagonizm
sowiecko — angielski gdyż Nadir Khan po*

pierany jest przez W ielką Brytanję, a Aman*

nulah przez Sowiety,

Straszliwy orkan
s za lał nagi Sahsoi%ia

Berlin 31 7 (PAT) Nad miastem Pitna

(Saksonja) i okolicą przeszedł orkan, który
wyrządził wielkie szkody. W wielu domach

pozrywane zostały dachy, wywrócone stare

drzewa i kominy fabryczne. Grad wybił nie*

zliczoną ilość szyb w domach mieszkalnych.

Połączenia telefoniczne i telegraficzne są

przerwane. Grad położył zboże na polach i

zniszczył owoce we wszystkich sadach okoli*

cznych. Znajdujący sie na rzece statek oots

wany przez wicher rzucony został o brzeg i

przewrócony. Pasażerów zdołano uratować.

Dotychczas zanotowano 4 ofiary śmierteł*

ne i 20 rannych. Akcją ratunkową poza polis
cją i strażą ogniową zajęto się około łPOO

osób.

Niezw ykle silny grad spadł w miejscowo*
ści Kamienicy w Saksonji. O dużych szko*

dach donoszą również z Rudawy,

Aincrglfaiiiki laureat
w Polsce

Przybył do Polski p. Wacław Stoba z New

Yorku, z pochodzenia Polak, który otrzymał

stypendium im. Lebruna, o jakie ubiegało sie

250 architektów amerykańskich. Stypendi'um
t'o wynosi 1400 dolarów i przyznanie go zobo-

wiązuje stypendystę do odbycia podróży arty
stycznej do Europy.

P. Stoba odbył już podróż po krajach skan

dynawskich, obecnie zaś objeżdża Polskę, robiąc
szkice architektoniczne na Huculszczyźnie w

Łowiczu, Kazimierzu nad Wisłą, Krakowie, W ar

szawie i t. d. Po trzymiesięcznym pobycie w

Polsce stypendysta amerykańskj objedzie Cze
chosłowację, Niemcy, Francję, Włochy i An

glię, poczem wróci znowu do Polski i na pol
skim statku uda się w drogę powrotną do Ame
ryki.

Niemcy nie urządzała
w fyu%roha manewrów

Berlin, SI. 7. (PAT). Ministerstwo Reicha-

wehry komunikuje, że tegoroczne manewry ma
rynarki wojennej zostaną prawdopodobnie, jak
t manewry wojsk lądowych ograniewme.

Nle m iclfa świętość'*
narodowa

Berlin 31 7 (PAT) Cela w twierdzy ,,Lech*
w Bawarji w której Hitler został osadzony w

listopadzie 1923 roku po nieudanym puczu

otwarta ma być dla zwiedzających Poświęcę
nie *tej celi odbędzie się w dziesiątą rocznicę
tj, w listopadzie br.

Boihol niemieckich to
warów w Angifi

Narodowa zjednoczona rada ruchu robotni

czego w Angiji reprezentująca Trade Unions

Congress, Labour Party oraz frakcję parlamen
tarną Labour Parły, ogłosiła manifest, wzywa
jący do bojkotu niemieckich towarów i niemiec

kiej pracy.

Z pośród towarów niemieckich, które w

pierwszym rzędzie m ają być objęte bojkotem,
manifest wymienia artykuły włókiennicze, kon

fekcję, bieliznę i galanterię, a ze świadczeń

niemieckiej pracy — niemiecńie linje okrętowe
i niemieckie miejscowości leczniczo-uzdrowi
sk'owe.

Dobre w yniki polskich
sportowców w Belgii
Bruksela, 31, 7. (Pat). W biegu na 5 km.

jaki odbył się na międzynarodowych zawo
dach Scharbeeku w Brukseli, startowali dwaj

emigranci polscy, Nowak i Lewandowski.

Pierwszy zajął czwarte miejsce z czasem

16.00,6 sek., a drugi - siódme. Zwycięzca
van Pumst, m iał czas 15.38 sek. Oprócz Bel

gów startowali w zawodach Holen-drzy i Fran
c uzi,

Nowakiem, który posiada wspaniałe wa
runki, zajęto się w Brukseli. Czynione są

starania w celu umożliwienia mu zmiany pra

cy, gdyż pracuje on w kopalni przy wydoby
waniu węgla jako prosty rfómik i trenuje i**

dvnie na zawodach.
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Rola giełd w żucia gospodar(zem
W dzisiejszym dniu uroczystego otwar

cia Giełdy Zbożowo-TowarOwej u* Byd-
'

goszczy zamieszczamy poniższy artykuł

p dyr. Mieczysława Wójcika, który
w charakterze sekretarza Komitetu O r

ganizacyjnego przeprowadzał prace to
warzyszące powstaniu nowej placówki.

Instytucje giełd zaliczyć należy do

fzędu nowoczesnych urządzeń w obrocie

handlowym. Organizacje te, datujące się
już od XV wieku, posiadają bogatą hi
storię, świadczącą .o stopniowej ewolucji
organizacyjnej, której podlegały. W po
czątkowej fazie mianem ,,giełda" określa
no sporadyczne zebrania kupców, celem

dokonania pewnych transakcyj handlo
wych.

W miarę udoskonalania się i rozwoju
form organizacyjnych handlu również i

giełdy przybrały formy bardziej sprecy
zowane. Zależnie od ich historycznego
rozwoju i warunków rozwijały się one

'bądź na płaszczyźnie organizacyj prywa
tnych, niepodlegającycli żadnej kontroli

ze strony Państwa, bądżteż powstanie ich

i działanie określane było przez ustawy
państwowe, przewidujące szereg warun
ków dla pow-stania Giełdy, sposób kon
troli itd. Do rzędu form organizacyjnych,
przewidujących ściśle sprecyzowane sta
nowisko Państwa w stosunku do Giełdy,
zaliczyć należy ustaw-odawstwo polskie.

W myśl bowiem polskich przepisów
prawnych powstanie Giełdy uzależnione

jest od zatwierdzenia statutu Giełdy przez

czynniki rządow-e, które zatw-ierdzają
również wybór władz Giełdy, dokonany
przez Ogólne Zgromadzenie Członków

Giełdy, a wreszcie kontrola nad działalno
ścią Giełdy powierzana jest specjalnemu
czynnikowi o charakterze stałym, t.j. Ko
misarzowi Giełdy, mianowanemu przez
resortowego Ministra.

Ustawodawstwo polskie odróżnia dwie

kategorje giełd, a mianowicie pieniężnych
i towarowych. Pierwsze z nich powołane
są do przeprowadzania operacyj warto
ściami pienięźnemi, a to walutami, dew-i
zami, obligacjami, akcjami itp., drugie zaś

wszelkimi innymi artykułami, niezastrze-

ż.onemi dla giełd pieniężnych. W zakres

obrotu tych ostatnich zatem organizacyj
wchodzą najróżnorodniejsze towary, jak
n. p. ziemiopłody i przetwory, drzew-a,
skóry, kaw-a, herbata, bawełna, nafta, że
lazo itp. W zależności od rodzaju obro
tów giełdy towai-owe mogą posiadać cha
rakter ogólny, bądżteż specjalny np. gieł
dy mięsne, drzewne, naftowe,'bawełniane,
cukrowe, kawowe, zbożowe itp. W Pol
sce przew-ażają giełdy o charakterze ogól
nym. Do specjalnych zaś zaliczyć należy
Hwie giełdy mięsne w Warszaw-ie i Lu
blinie oraz nieistniejącą już Giełdę Drze
wną w Bydgoszczy.

Doniosłem wydarzeniem w rozwoju
giełd krajowych było zwolnienie od po
(datku przemysłowego transakcyj kupna
sprzedaży, dokonywanych na giełdach.
Wpłynęło to na żywsze zainteresowanie

się sfer gospodarczych giełdami, w na
stępstwie czego w ostatnich czasach byli
śmy świadkami tworzenia nowych pla
cówek w ośrodkach odgrywających do
minującą rolę w handlu odnośnemi arty
kułami.

Biorąc pod uwagę zadania giełd zbożo-

wo-towarowych, stwierdzić należy, że ma
ją one na celu koncentrację obrotów arty
kułami, dopuszczonemi na giełdzie, regu
lowanie podaży i popytu, bezpośrednie
zetknięcie 3-ch czynników giełdowych,
t. j . kupca, przemysłowca i rolnika, a wre
szcie ustalanie każdorazowe cen na po
szczególne artykuły, ogłaszanych nastę
pnie w urzędowych cedułach giełdowych.
Poza funkcją prawidłowego rozwoju han
dluzbożemit.d., mają giełdy również

inne cele. Ogniskując w sobie zaintereso
wane sfery, odgrywają one rolę wycho
w-awczą przez podnoszenie poziomu za
ró w n o zawodowego jak i moralnego po
szczególnych jednostek, zobowiązanych
do punktualnego i sumiennego wywiązy
wania się ze wszelkich zobowiązań gieł
dowych pod rygorem dalekoidących ko-n -

sekw-encyj karnych. Niemniejszą rolę
spełniają giełdy przez regulowanie zwycza

jów w obrotach handlowych, ustalając
joewne normy, dotyczące kupna i sprze-

daży, przez co usuwają wszelkie wątpli
wości. wynikające z zawartych transak
cyj. Wysoko rozw'inięte sądownictwo roz

jemcze zapewnia Szybkie, sprawne i na
leżyte regulowanie i rozwikłanie sporów
między członkami danej giełdy.

Rekapitulując te ogólne uwagi, nasu
wające się na temat roli i znaczenia giełd
w życiu gospodarczem kraju, stwierdzić

należy, że spełniając przewidziane w sta
tutach czynności, organizacje te wykonu-

ją również szereg funkcyj o charakterze

ogólno-gospodarczym f o nastawieniu

państwowo-wychowawczem.

Z tych też względów powstanie Gieł
dy Zbożowo-Towarowej w Bydgoszczy,
której zasięg rozciągać się będzie na zie
mie północnozachodnie, t. j . Pomorze i

okręg nadnotecki, powitać należy jako do
niosłe wydarzenie dla życia gospodarcze
go tego okręgu. Dzięki bowiem powsta
niu tej placówki postulaty sfer handlo-

wych, przemysłowych i rolniczych zosta
ły zaspokojone, a temsamem i interesy
ich będą mogły być odpowiednio uwzglę
dniane na płaszczyźnie odmiennych wa
runków handlowych, wynikających nie
tylko z charakteru dokonywanych tran
sakcyj, ale także ze specjalnych warun

ków lokalnych, położenia geograficznego
oraz rozmiaru dokonywanych obrotów

przez silnie rozwinięty aparat handlowy,
przemysłowy i wysoko postawione rol
nictwo.

Niezależnie od charakteru ogólno-gos
podarczego nowo powstałej placówki po
siada ona znaczenie regjonalrie, stwierdza
jąc jednocześnie doniosłą rolę miasta Byd
goszczy i jej udziału w rozwoju ziem pół
nocno-zachodnich.

Handel ziemiopłodami z Pomorza
shaniat sic bedzie na fednym silnym rynien
Prezes Giełdy Zbożowo - 'lowarowe)

w Bydgoszczy, p. Zefiryn Rzymkowski, u-

dzielił nam poniższego wywiadu, w któ
rym omawia doniosłe znaczen.e nowou
tworzonej Giełdy dla Pomorza I Okręgu
Nadnoteckiego.

— ,,Jakie Pan Prezes przypisuje znacze
nie nowoutworzonej Giełdzie Zbożowo-

Towarowej w Bydgoszczy?".
— ,,Handel ziemiopłodami na Pomor.n

i w okręgach oddalonych od Poznania, jak
na Kuiawach i nad Notecią, od dawna 'y:i
cderwał się od G iełdy w Poznaniu i ryn
ku poznańskiego. Cała zachodnio-półno:
na część kraju nastawiona przeważnie r.a

handel zagraniczny, czy to bezpośrednio
do Niemiec, czy via Gdańsk potrzebowała
innego ośrodka handlowego aniżeli Po
znań. Ceny oraz warunki notowane na

Giełdzie Poznańskiej m iały ostatnio cha*
rakter ściśle lokalny, nieraz zupełnie od
rębny od rynku pomorskiego, który zaw
sze traktowano specyficznie i indywidual
nie. - Bydgoszcz stała się ośrodkiem han
dlu ziemiopłodami po pierwsze ze wzglę
du na swoje położenie geograficzne, po
drugie, że w Bydgoszczy osiedliło się k i l 
ka poważnych firm handlowych, które p t-

irafiły w swym ręku skupić handel zbo
żowy. Nie mając własnej Giełdy ustalono

specjalne w arunki przez Izbę Przemysło
wo - Handlową, która też prowadziła no
towania bydgoskie, lecz to wszystko oka
zało się niedostatecznem. Siłą rzeczy cią
żył handel zbożowy Bydgoszczy i Pomo
rza do najbliższej Giełdy, t. j. do Gdańsko.
Gdańskie warunki nastawione jednak wy
łącznie pod kątem widzenia własnych in
teresów większych eksporterów obcy-n
nie odpowiadają naszym interesom a czę
sto nawet sprzeczne są z naszem nasta
wieniem. Dlatego też utworzenie własnej
Giełdy dla Pomorza z siedzibą w Bydgo
szczy okazało się koniecznością gospodar
czą, a sfery rolnicze i handlowe pow itały
projekt ten z entuzjazmem.

Dzięki pracom Kom itetu Organizacyj
nego przy czynnem poparciu izby Prze
mysłowo - Handlowej w Bydgoszczy i Izby
Rolniczej w Toruniu doprowadziliśmy do

tego, że już z początkiem nowego sezonu

Giełda w Bydgoszczy rozpocząć może swo
ją działalność."

— ,,Jakie jest zainteresowanie nową
placówką wśród sfer gospodarczych?".

- ,,Sfery rolnicze, handlowe i przemy

słu młynarskiego przywiązują do otwarc:a

Giełdy wielką wagę, gdyż jest to mojem
zdaniem ważne wydarzenie gospodarcze
dla Bydgoszczy i Pomorza. O wielkiem za
interesowaniu świadczy fakt, że nieomai

wszyscy kupcy zbożowi z całego Pomorza
i okolicy Bydgoszczy oraz wielu produ
centów rolnych zapisali się gremjalnie na

członków Giełdy, a dalsze zgłoszenia co

dzień wpływają".
— ,,Jaką rolę w życiu gospodarczem

odegrać ma Giełda Zbożowa w Bydgosz
czy?".

— ,,W ielkie znaczenie w ynika już z sa
mego założenia jako Giełdy Pomorskisi.
Giełda ta ma być osią życia gospodarcze
go Pomorza, około której koncentrować

się będzie cały obrót handlowy ziemio
płodami i ich przetworami. Przez bezpo
średnie zetknięcie podaży i popytu uła
twić ma Giełda szybki obrót towarowy,
dokładną i śpieszną orjentację oraz um oili
wić wyzyskanie sprzyjających konjunktur.
Giełda bydgoska dostosowana do potrzeb
lokalnych notować będzie ceny najbardziej
zbliżone do rzeczywistości, czyli takie, ja
kie otrzymywać będzie producent rolny.
Notowania Giełdy będą dokładnem oci-
zwierciadleniem nastrojów i konjunktur
gospodarczych, panujących w Bydgoszczy
i na Pomorzu.

Jednem z zasadniczych zadań Giełdy
Bydgoskiej będzie uniezależnienie polskie
go handlu ziemiopłodami od wpływów ob
cych i zrzucenie dyktowanych nam ob
cych warunków handlowych często krzyw 
dzących nasze kupiectwo. Kom itet Organ'-
zacyjny opracow-ał dokładnie nowe w i-
runki handlowe, uwzględniając jak najsze
rzej potrzeby lokalne, równocześnie jed
nak jak najbardziej zbliżone do wymagań
poważnych eksporterów i k rajów impor
tujących. Warunki oparte na kilkule. -

niem doświadczeniu bandlowem, podykto
wane przez praktykę życiową, dają moż
ność zawierania transakcji bez uzależnia
nia się od obcych wpływów. Ma to zasa

dnicze znaczenie przy arbitrażach i usta
laniu mniej wartości, w których to wypad
kach kupiectwo pomorskie było dotąd zda
ne na laskę i niełaskę obcych sądów gieł
dowych, niejednokrotnie nam nieprzychyl
nych. Poza własnym interesem winniśmy
przedewszystkiem dbać o to ze względów
prestiżowych, aby przy tak poważnym ek*

porcie rolniczym, jaki Polska prowadzi, a!e

być zależnymi od obcych warunków i o-

pierać się na własnem doświadczeniu han-
dlowem. Przez utworzenie G iełdy Zbożo
wej w Bydgoszczy skoncentrowany zosta
nie handel ziemiopłodami całego Pomorza
na jednym silnym rynku, co umożliwi t ik

polskim kupcom, jak zagranicznym eks
porterom łatwiejsze i bezpośrednie z b li
żenie. Właśnie Bydgoszcz najbardziej ze

wszystkich miast zachodniej Polski na ten

cel się nadaje, gdyż poza położeniem ge
ograficznem, przemawia za tem korzystne
połączenie węzłów komunikacyjnych, tan:

kolejowych jak dróg wodnych 1 lądowych.
Na zakończenie pragnę stwierdzić, że

sfery gospodarcze przez powołanie do ż y
cia G iełdy Zbożowej w Bydgoszczy z ro łr-

ty poważny k ro k naprzód w dziedzinie

podniesienia i usprawnienia produkcji ro l
nej oraz har.du polskiego; to też fakt po
wstania nowej Giełdy Zbożowej w ośrod
ku tak poważnej produkcji rolniczej i cei-
trum handlowego — kończy p. Prezes - 1*

należy pow itać z wielkiisip umametn i M *

dowoleniem".

Wielhiąd%ie strachy
Rudyard Kipling, opisując w swej ,JCsiędze

dżungli'1 życie wolnych sp oł e
czeństw i jednostek pod posta
cią wolnych zwierząt, jedno tylko opo
wiadanie -— końcowe - poświęcil istotom

n ie wo l n y m. Scharakteryzował w niem

naturą ,,zawodowych" niewolników zwierzęcego
świata: - w i e Ib lądów. Ten cudacki

i pokraczny stwór, sklecony jakgdyby z olbrzy
miego, szarego osła i z garbatej żyrafy, odzna
cza się mianowicie tą szczególną właściwością,
że — sam niezdolny do samoistnego rozumowa
nia — wszystko i wszystkich dokoła uważa za

,,niebezpieczeństwo" dla siebie. Kiedy doń

podchodzi człowiek, by mu nałożyć juki, wśród

których mieści się przecież i żywność dla nie
go samego, — złośliwy zwierz prycha i gulgoce
gniewnie, kopie i gryzie. Ale w nocy, kiedy go

rozsiodłano, ,,boi się sarn spać". Opadają go

nagle, bezsensowne, idjotyczne, niczem innem,

jak chyba tylko niespokojnem sumieniem uza
sadnione m ajaki, strachy, lęki i przerażenia.

Zrywa się ni stąd ni zowąd, bez żadnej logicz
nej przyczyny, i w paroksyzmie trwogi przed
czemś, co mu się w danej chwili zwidziało, gna

naoślep przed siebie jak opętany, tratując
wszystko dokoła i wszczynając nierozumne

,,alarmy" nawet wśród własnego otoczenia.

Kipling zapewne nigdy nie byl w Polsce.

Ale widocznie każdy kraj ma swoją en
decję, skoro pisarz angielski we wspomnianej

opowieści mimowoli tak znakomicie scharakte
ryzował psychikę pewnego gatunku ,,polity
ków" polskich, wiecznie i we wszystkiem wie

trzących ,,niebezpieczeństwo" dla swej — Boże

pożal się — szacownej osoby.
Majaków , dręczących i niepokojących czyn

niki Str. Narodowego, jest wiele. Oczywiście,
nikt nie jest zdolny zgadnąć, w jakim nieocze
kiwanym momencie przywidzi się im np. nie
śmiertelny straszak ,,dyktatury", a kiedy znów

np. poderwą się z krzykiem lęku przed urojoną
zjawą ,,masonerji" albo innych ,,ciemnych sil'.

Czasem przerażają ich ,,pułkownicy", a cza
sem ,,kurs wileński". Czasem ,,bolszewicy",

a czasem na odmianę ,,ukryci przyjaciele Nie
miec". Wszystko to zależne jest zresztą nie
kiedy od pogody, niekiedy od włożenia lewego
buta na Drawa nogę albo od stopnia zakała-

rzenia albo jeszcze od innej, równie ważnej

przyczyny.

Ostatnio przerazili się pp. ,,narodowcy" no-

wem przywidzeniom, które — wedle określenia

ich prasy — nabywa się ,,pogłoskami o złago
dzeniu kursu". O żadnej ,,zmianie" kursu, a

więc tem samem o jakiemś jego ,,łagodzeniu"
czy ,,zaostrzaniu" nikomu w naszym Obozie

nawet nie świtało w głowie, a to choćby z tej
prostej racji, że wszelka ,,zmiana" wraz

na Zawsze przez nas obranym kursie ku

silnej i mocarstwowej Polsce byłaby odstęp
stwem od tego właśnie celu, do którego idzie
my. To tylko ludziom, którzy mimo 15-tu lat

istnienia niepodległości nie odwykli jeszcze od

niewolnych sposobów myślenia, może

wydawać się, że państwem nowoczesnem, wie-

dzącem czego chce i ku czemu idzie, rządzą
jakieś zmienne, od przypadku do przy
padku raz t' ię raz w inną stronę chylące się
,,kursy", dt, nych — zależnie od sytuacji —

wolno się f; tb owak ,,ustosunkowywać". Na

,,gierki" czy ,rozgrywki" z pp. przywódcami
opozycji nie pójdzie z naszego Obozu nikt.

Nie m am y bowiem takiego obyczaju, pozatem
zaś — jak im lo już wielekroć niedwuznacznie

mówiliśmy, — mamy w Polsce, chwalą Bogu,
bardzo jeszcze wiele do roboty, w znacznie

realniejszych i korzystniej-

szych dla Państwa zakresach, niz

zajmowanie się tą beznadziejną sytuacją, w ja
ką samochcąc popadły — rozkładające się par-

tje polityczne i ich przywódcy.
To też wybuchające raz poraź nagle wśród

tych właśnie pp. przywódców paroksyzmy prze
rażeń, ze to m y, zapomocą jakichś ,,machja-
welsko-djabelsko-podstępnych" knowań j ma-

chinacyj stajem y się powodem ich smętnego,
zarówno politycznego jak ponoć nawet i osobi

stego kończenia się, — są doprawdy arcy-

pociesznem widowiskiem, godnem wspomnianej

opowieści Kiplinga. A kysz! Nikt was nie

,,ubija", nikt was nie ,,kończy", — robicie to

sami. Zapewne, - kończyć się,
to rzecz bardzo nieprzyjemna. A le pocóż za
raz wpadać w wielbłądzi strach f wielkim gło
sem, naoślep, w popłochu wszczynać alarmy...
nawet wśród własnego otoczenia?
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DzlcsięC milionów lonn węgla przez Gdynię
Uroczysty dzień ,,PolskarobMw historii portu gdggsldego

Towarzystwo Transportowa Polsko-

Skandynawskie ,,Polskarob'' uroczyśc;s
świętowało w dniu 29 bm. załadowań e

dzieslęciomiljonowej tonny polskiego wę
gla eksportowego. Uroczystość iz. była ma
nifestacją o znaczeniu nie tylko ekonom-

cznem, lecz i społecznem i zgromadziła
na placu przeładunkowym firmy ,,Polska-
rob" w Gdyni przedstawicieli miejscowych
władz, urzędów, społeczeństwa i prasy.
Obecni byli kierownicy Firmy z prezesem

p. Napoleonem Korzonem, dyr. Neymanem.
dyr. Raczewskim i dyr. Wachowiałsiem na

czele. Przybył również prezes ,,Robum'',
b. wojewoda pomorski i b. naczelny dy
rektor Powszechnej Wystawy Krajowej w

Poznaniu dr. Wachowiak. Przybyli rów
nież Komisarz Rządu mgr. Sokół, Dyrek
tor Urzędu Morskiego inż, Łęgowski, Pre
zes Okr. Dyr. Kolejowej inż. Dobrzycki,
Komendant Portu kmdr. Kański, Komen
dant Straży Granicznej Wygrzewalski i

wielu innych.
Pod kranami węglowemi na charakte-

rystycznem tle portu ustawili się robot
nicy firmy ,,Polskarob" a dookoła po'o
wego ołtarza, zajęli miejsca zaproszeni ga
ście. Na środku placu pod kranem wę
glowym stał zdo'bny w zielone girlandy
chwytak, załadowany historyczną w dzie
jach Gdyni 10-miljoncwą tonną węgla.

Po odprawieniu modłów przez ks.

dziekana Turzyńskiego, który poświęc'i
jubileuszowy ładunek, zgrzytnęły tryby
kranu i w powietrze uniósł się chwytak z

węglem śląskim, który po chwili z hukiem

wyrzucił czarną masę, przy odgłosie wszy
stkich syren portowych. Wówczas zabrał

głos ks. dziekan Turzyński, porównując
ryk syren do radosnego bicia dzwonów i

zachęcając robotników do dalszej pracy d'a

dobra kraju i Gdyni. Ks. dziekan podkre
ślił wielkie szczęście pracy prowadzona!
w tak dobrych warunkach a w dobie ogól
nego kryzysu i zakończył swe ciepłe sło
wa serdecznem ,,Szczęść Boże".

Prezes ,,Robura", dr. Wachowiak, w y
głosił następujące przemówienie;

Pod polslfą banderą
z polsbich fcopalA

,J'anie Komisarzu Rządu, Panowie!

Dzień dzisiejszy jest dniem niezmier
nie uroczystym w dziejach naszej firmy, w

dziejach naszego portu. Ładujemy bowiem

dziesięciomiljonową tonnę węgla ekspor
towego z Poiski przez naszą tinnę. Dzie
sięć miljonów tonn, to 500,000 wagonów,
to połowa ogólnego przeładunku Gdyni.
Dlatego też kiedy dyrektor ,,Polskarob" p.
konsul Korzon spytał mnie, czy nie uwa
żam za stosowne, by załadowanie tej
dziesięciomiljonowej tonny obchodzić u-

roczyście, — powiedziałem, źe fakt ten u-

znać musimy jako uroczysty moment w

naszej prący. Z tem większem rozczule
niem biorę udział w dzisiejszem święc'ę,
że od lat kilkunastu śledzę pracę naszego

portu".
Dalej mówił p. prezes Wachowiak o

rzuceniu idei założenia pierwszych pol
skich towarzystw transportowych w r. 19-.6

przez prezesa Faltera, o trudnościach na
potykanych w realizowaniu tej idei, o gło
sach sceptyków i oponentów, którzy wie
rzyć nie chcieli, że polskie statki pod wła
sną banderą wywozić będą na dalekie mo
rza produkty polskich kopalń. Przecli i-

dząc do dalszego rozwoju Towarzystw.',,
prezes Wachowiak mówi o dekonanyr.h
rezultatach. ,,Są wypadki, gdy, odrzucając
skromność, trzeba powiedzieć, co się do
konało, do czego się doszło i tym dniem,
gdy Towarzystwa nasze wykazują rezulta
ty d'ługich lat pracy jest dzień dzisie -

azy".
Wspominając o rozwoju Gdyni, mówca

podkreślił olbrzymie zasługi b ministra

Kwiatkowskiego, jego pełną poświęceń;?. I

pracę, nieustające wysiłki w kierunku pod
niesienia Gdyni i osiągniętych dziś rezał
tatów.

Za cztery miliony
w czerwcu br. wywieziono z Łodzi goto-

ych tkanin, półfabrykatów i konfekcji 634,122

|. o łącznej wartości 4,114,550 zł.

9670waranów dziennic
Przeciętna dzienna praca kolei w czerwcu

w ynosiła 9670 wagonów dzie-nnie.

nRzM dopeiMgał nam na hatdym kroku
,,Dziś stwierdzić musimy - podniósł

prezes Wachowiak — że osiągnięte rezul
taty zawdzięczamy przedewszystkiem u-

stawicznej wydatnej pomocy Rządu Rze
czypospolitej Polskiej. Przy pomocy Rzą
du mogliśmy ruszyć naprzód, ptzy pomo
cy wszystkich jego ministrów pracowaliś
my nad rozwojem Gdyni, Rząd nie szczę
dził nam zachęty i poparcia, rozumiai bo
wiem wysiłki nasze i jemu przedewszyst
kiem winniśmy tak wielkie owoce naszej
pracy. Mimo strasznego kryzysu, mimo

okropnej depresji gospodarczej, przetrwa
liśmy najcięższe okresy, znajdując na każ
dym kroku pomoc Rządu.

Dziś obserwujemy objawy pewnej pi-
prawy konjunktur, które zarysowują się w

wielkim przemyśle. I dziś w imieniu kon
cernu ,,Robur", w imieniu naszych Towa
rzystw przemysłowych, składam na ręce
Komisarza Rządu deklarację, że, pomni
wielkiej pomocy Rządu Polskiego, przy
rzekamy, iż w chwili, gdy nastąpi wreszcie

poprawa warunków ekonomicznych i giy

Z Gdyni do Leningradu
Pierwsze teasasperłii siosiiną i csahffu

W porcie gdyńskim załadowano na statek

duński 1800 ton cukru, zakupionego w Polsce

przez ,,Sowpoltorg*1 na zlecenie moskiewskiej

go ,,Torgsinu".
Jest to pierwsza poważniejsza tranzakcja

na dcrstawę cukru polskiego dla Sowietów, —

zawarta na warunkach kredytowych. Ogólna
wartość tej tranzakcji sięga 370000 zł. przyj
czem należność będzie spłacona przez Sowie*

ty po upływie dwunastu miesięcy. Opiewają*
ce na sumę równowartości weksle zagwaran*

towane są w 50 procent przez Bank Gospodar
stwa Krajowego, w 50 procent zaś przez Bank

Cukrownictwa w Poznaniu.

Parowiec duński ,,Sonia M arkt" odpłynie
z ładunkiem cukru w pierwszych dniach przy

szłego tygodnia do Leningradu — Jak wiado

mo przed tygodniem wysłano z Gdyni rów*

nie do Leningradu ładunek słoniny. Należy
więc uważać że między Gdynią a sowieckim

portem bałtyckim nastąpiło nawiązanie stałe*

go kontaktu towarowego.

Przegrali w Hadze
Sicfeffisisi rolna na Pom orzu irnluile ralcmiaszStbw

Trybunał sprawiedliwości międzynarodo*
wej ogłosił w dniu dzisiejszym wyrok w spra

wie skargi niemieckiej, domagającej się zawie

szenia stosowania ustawy o reformie rolnej
do majątków niemieckich w Polsce. Trybunał
odrzucił żądania niemieckie, które zmierzały
do tego aby moc obowiązująca ustawy o re*

form ie rolnej została zawieszona w stosunku

do m ajątków należących do mniejszości nie*

m ieckiej w Polsce.

W motywach do swego wyroku podkreśla
Trybunał s-prawiedliwości międzynarodowej,
iż zarządzenia których domaga się rząd nie*

miecki, nie mogą być uważane jako mające
na celu wyłączenie lub zabezpieczenie przedj
miotu skargi zasadniczej.

Prasa niemiecka z rozczaro'waniem przyno

si wiadomość o odrzuceniu przez trybunał ha

ski wniosku niemieckiego.
,,Deutsche Allg. Ztg." ubolewa że trybunał

nie uwzględnił żądania niemieckiego przynaj

mniej w stosunku do wypadków, odnoszących
się do okresu minionego. Decyzja trybunału
wywołała jakoby w kołach mniejszości niej
mieckiej w Polsce wielkie rozczarowanie. —

Dziennik domaga się jaknajszybsZego przepro

wadzenia głównej rozprawy.

Biuro W olffa donosi: ,.w miarodajnych ko

łach zaznacza się, że chodzi tu o rozstrzygnię
cie tymczasowe o charakterze proceduralnym
nie przesądzające wcale ostatecznego wyniku
procesu przed międzynarodowym trybunałem

sprawiedliwości."

Spekulacte bezobrofowe
na m niiaciizlMsżuwpcli

Zgodnie z prz(ewidywaniami sfer rolni*

czych wyjściowa cena na nowe żyto rozpoczę
ła się od tranzakcji na giełdzie zbożowo —

towarowej w Warszawie od poziomu zł. 17—

18 za kwintal parytet Warszawa. N a giełdzie
w Poznaniu PZPZ rozpoczęły już akcję in*

terwencyjną plącąc zł. 16,50 za kwintal pary

tet Poznań.

Podaż żyta dotychczas jest jeszcze zupel*
nie nieznaczna i nie może być inaczej, gdyż
w najlepszym razie za tydzień dopiero może

rozpocząć się wielka podaż z/arna już dostaj
tecznie suchego zdatnego na przemiał. Nikle

zatem cyfry podaży dotychezasowej, zwłaszj
cza na giełdzie w Warszawie, ni-e mogą jesz*
cze być uważane za właściwą podaż. Na grun

cie jednak skutków załamania się cen zboża

w Ameryce Północnej, co należałoby prawdo

po.dobnie 'uważać za zjawisko przejściowe, —

nastąpiła zniżka notowań żyta na giełdach za

chodnio — europejskich, gdzie poziom noto*

wań obniżył się eif. Hamburg z 3,65 fl fl. na

3,25 za kwintal.

Na tem tle zaobserwować się dają na na*

szym rynku, zwłaszcza w Warszawie dążenia
do obniżki cen żyta. Tendencja ta w świetle

nieistniejącej dotąd poważniejszej podaży na

biera cech typowej spekulacji ,,bezobrotowej'

obliczonej na zrealizowanie zniżkowych ofert

ze strony nabywców w stosunku do produ*
centów. Ponieważ o omlotach żyta na szer*

szą skalę nie może być jeszcze mowy, gdyż
żyto dopiero dosycha na polu, w sferach roi*

niezych wskazują, że ogół producentów wij
nien z właściwym spokojem odnieść się do

tych prób spekulacji ,,bezobrotowej" j przede

wszystkiem podjąć akcję realizacji rejestro*

wego zastawu zboża.

Miastia w Funduszu Pracy
Inweslgcie konMDalne na roSf 1914

W Funduszu pracy odbyła się konferencja j 12.

z udziałem przedstawicieli departamentu sa*

morządówego MS Wewn. i Związku Miast

Polskich celem ustalenia które z miast mo*

gą liczyć na finansowanie ich robót w 1934 —

1935 roku.

Dotąd do Funduszu pracy zgłosiło się już
przeszło 100 miast. Znaczna ich część urucha

mia roboty przy pomocy FP. już w bieżącym
sezonie budowlanym; w większości miast tej
kategorji dalsze roboty w 1934 — 1935 roku

będą prawdopodobnie również finansowane

przez FP.

W wyniku konferencji wnioski 35 mniej*

szych miast uznano za nieaktualne. Do pierw

szej kolejności zaliczono 67 miast, do drugiej

Wykaz miast, zaliczonych do pierwszej ko

lejności może być jeszcze uzup-ełniony, o ile

zgłoszą się do FP inne miasta. Większość roj
bót zakwalifikowanych do wykonania F. P.

stanowią roboty wodociągowo - kanalizacyjj
ne, pozatem wykończenie budynków szkół*

nych i rzeźni, mniejsze roboty elektryfikacyj

ne etc.

Szczegółowe wnioski miast będą rozpatry*
wane poczynając od końca sierpnia przez ko*

misję techniczno ekonomiczną z udziałem

przedstawicieli zainteresowanych władz rządo
wych i delegatów miast. Do 1 grudnia wnio*

ski, wraz z opinjami komisji, mają. być przed
stawione Funduszowi pracy,

życie gospodarcze nabierze nowego ro t-

pędu — nie oszczędzimy żadnego wysiłku,
nie zawahamy się rzucić największych ka
pitałów na dalszą rozbudowę portu, na dal
sze inwestycje Gdyni. Rząd ma prawo do
magać się od nas tych wysiłków i ma pra
wo oczekiwać nas-zej usilnej współpracy w

jego zamierzeniach. Rząd nie obejdzie się
bez inicjatywy prywatnej, która jest uzu
pełnieniem jego wielkich poczynań".

Triumfpracu palsfaic^o

robotnika
Po prezesie Wachowiaku przemów i

konsul Korzon, dyrektor naczelny ,,Polska-
rob", który dał krótki zarys rozwoju Fir
my, mówiąc m, in,: ,,Za żywą opiekę Rzą
du Polskiego składam na ręce p. Komisa
rza Rządu podziękowanie i zapewnienie,
iż wszystkie nasze siły wytężać będziemy,
aby okazać się godnymi tej opieki" .

,,A teraz, kochani współpracownicy,
chciałbym wam szczególnie podziękowrć
za staranną pracę i podnieść tu muszę, że

dodatni wynik pracy naszego przedsię
biorstwa w głównej mierze jest waszą za
sługą, zasługą robotnika i pracownika pol
skiego. Z dumą powtórzyć tu muszę to, ca

oświadczył na tym placu niedawno jeden
z ministrów polskich, wracając z podróty
z krajów sąsiednich. Oświadczył on, t

przy obserwacji pracy robotnika polskiego
dochodzi do przekonania, że jest ona nie-'

zrównanie lepsza, aniżeli praca robotnika

cudzoziemskiego. Stwierdzić tu Dależy, ze

robotnik portowy Gdyni, iakoteż pracow
nik przedsiębiorstwa portowego przejęiy
jest tym entuzjazmem pracy pionierski?;,
który Gdynię, gdzie oczy całej Rzeczypo
spolitej są skierowane, stworzył. Każdy ro
botnik, każdy pracownik widzi przed sobą
jako zadanie wspólnej pracy dobro Rze
czypospolitej, rozwój handlu naszego za
granicznego dla dobra skarbu, chleb i za
pewnienie bytu dla tysięcy naszych bra
ci na Górnym Śląsku".

Po przemówieniu p. Korzon wręczył 37

robotnikom portowym, którzy c.d począt
ku 'istnienia ,,Polskarob" pracowa.i w por
cie, srebrne zegarki pamiątkowe z odpo
wiednim napisem i monogramem każdego
robotnika.

Komisarz Rządu, mgr. Sokół, życzył w

imieniu Rządu, aby Firma ,,Polsk'irob" w

jak najkrótszym czasie załadowała dwu-

dziestomiljonową tonnę węgla,

Sfażsla fonna - kawał*
fetcm Chleba

W imieniu robotników przemawiał p.

Hajza, który podkreślił troskę dyrekcji o

dobro robotnika, mówiąc m. in.: ,,Mv ro
botnicy odczuwamy wszyscy doniosłość

tej uroczystości jako Polacy i cieszymy się
z każdego załadowanego wagonu, z każdej
załadowanej tonny, bo wiemy, żc każda

tcnna tego węgla wywiezionego zagranicę,
utrwala Niepodległość naszej Ojczyzny,
Cieszymy się jako obywatele, Lo wiemy,
że każda tonna wywiezionego węga. to

kawał chleba dla bezrobotnego na Śląsku,
cieszymy się wreszcie jako robotnicy, bo

każda tonna wywiezionego węgla, to osto
ja naszego bytu tu nad morzem polskiem*.

,,Czasy powojenne, kryzys światowy,
bezrobocie, pod którego skutkami cierpi
miljonowa brać robotnicza, zbliżyły robot
nika do przedsiębiorcy, urzędnika do dy
rektora, bo światły robotnik zaaje sobie

sprawę z tego, że tylko harmoniina współ
praca wszystkich zdoła przedsiębiorstwo
obronić przed wstrząsami, któreby podsta
wy jego mogły zniweczyć".

Delegacja robotników po tem przemó
wieniu wręczyła p. dyr. Korzonowi minia
turowy chwytak z węglem.

W zakończeniu tej rzadkiej uroczysti'
ści na statku ,,Robur IV" odbyło się przy
jęcie, w którem wzięli udział obecni go
ście.

Osfrzyiaeiu hu czci
Sotelcslsteśo

W czasie JeJmboree odbyte się w da. 12-go

sierpnia w Ostrzyhomiu uroczystość ku czci

Sobieskiego. Obecnie enajduj* się tMa tablica

pamiątkowa, przy której stenie eosnatic Jsaa

SobieekitSe.
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Krwawg dramat prnszhowshl
Zamordowany mąż i źona-narzeczona

W toku dalszych dochodzeń w sprawie
morderstwa wiceburmistrza Pruszkowa ś. p.

Stanisława Berenta policja zatrzymała ośmiu

osobników podejrzanych o współudział w do

konaniu mordu. Aresztowano i odstawiono

do więzienia śledczego Kazimierza Kurzelę,
Stanisława Deresiewicza, robotnika, oraz Jó

zefa Bodcckiego pracownika zakładów pyro*
technicznych w Rembertowie.

Podczas rewizji osobistej znaleziono u nich

rewolwery. Znaleziony u Bodeckiego rewol*

wer nosił ślady świeżego czyszczenia.
Aresztowani stoją pod zarzutem dokona*

nia morderstwa na osobie Berenta za namo*

wą aresztowanego Sławomira Turobińskiego.
Do winy się nie przyznają i podali swe alibi

które jest przez władze śledcze sprawdzane.

Rewolwery, znalezione u aresztowanych
lurobińskiego, Bodeckiego, Kurzeli i Deres'ń

skiego odesłano do zbadania przez zaprzysię
żonego rusznikarza sądowego.

Aresztowany Turobiński stoi pod zarzu*

tem zorganizowania napadu na śp. Berenta,
I urobiński przebywa w więzieniu na uiicy
Dzielnej.

Prasa warszawska podaje obszerne wynu*
rżenia i zwierzenia p. Berentowej, żony zabi

tego.

Od trzech lat ~ zwierza się Berentowa

mieszkając pod W'spólnym dachem nie żv*

łam z mym mężem. Rozeszliśmy się wskutek

niezgodności charakterów. Troje dzieci było
cały czas na mojem wyłącznem utrzymaniu.
Kształciłam je w Łow'iczu dwie córki (n,aj*
starsza 16 lat) i syn przebywali tam w inter*

Pad znakiem swastyki
ZA KARĘ BEZ OBIADU...

W odpowiedzi na zniszczenie przez niezna
ny,li sprawców tzw. ,,tlęhu Hindentmrga", tajna

policja polityczna zarządziła, aby wszystkim ko-

nuimstom, znajdującym się w pruskich więzie
niach i obozach koncentracyjnych przez trzy dni

nie wydawano obiadu.

KOBIECE OBOZY.

Z dniem 1 sierpnia rb. ma być otwartych w

pogranicznych okręgach na terenie Prus 15 no
wych obozów pracy dla kobiet. Według informa-

cyj prasy, obozy te mają przedewszystkiem na

celu dostarczenie sił pomocniczych przy akcji
kolonizacyjnej.

ZAMIAST ZNAKU KRZYŻA.

Naczelny konsystorz kościoła ewangiełickiego
W Saksonji wydał okólnik, nakazujący wzorem

czynników centralnych Rzeszy, wprowadzenie do

kościoła pozdrowienia hitlerowskiego na wzór

faszystowski. Wszyscy członkowie kościoła ewan

gielickiego obowiązani są odtąd pozdrawiać i wi

tać się nawet w obrębie kościoła podniesieniem
prawej ręki. Okólnik nie dotyczy jedynie pasto
rów, których nadal obowiązuje zwykłe pozdro
wienie w formie lekkiego skinienia głowy.

BADEŃSCY PILOCI.

Z Mannheimu donoszą do prasy slrasburskiej,
łż 140 badeńczyków odbywa tam kurs przeszko
lenia pilotów. Rada miasta Mannheimu uchwali
ła poważne kredyty na cele propagandy lotnictwa

W najbliższym czasie miasto Mannheim rozpo
rządzać będzie 24 aparatami.

Cukier sio Norwegii
Z dniem 1 sierpnia br. wchodzi w życie

rozporządzenie rządu norweskiego, obniżające
cło od przywozu cukru o 4 i pól korony od 100

kg. Zniżka ta przyczyn; się niewątpliwie do

wywozu naszego cukru, którego wywieźliśmy
do Norwegji w roku ubiegłym cgółem 46.347

kwintaii.

DesBii do Szwaicarii
Przywóz desek dębowych do Szwajcarji wy

niósł ogółem 1323 tony, wartości 208 tys. fran
ków. Na drugiem miejscu w imporcie desek

do Szwajcarji znajduje się Polska, skąd spro
wadzono w czerwcu 334 tony, wartości 62 tys.
franków'.

Hfóuzys w sisargBiarcc
handlowe! glasiów

Zjednoczongcli
Kryzys odbija się mocno na. stanie zatrud

nienia okrętów amerykańskich pływających pod

flagą handlową U. S. A . Od 1 iipca r. b. trze
cia część floty handlowej U. S. A, t. j . 1713

okrętów różnego tonażu zostało unieruchomio
nych w portach macierzystych.

nacie. Z mężem moim otrzymałam legalnie

separację. Miałam wyjść za mąż za Turobin*

skiego. Śmierć b. męża dotknęła mnie strasz*

nie i zaskoczyła mnie w okropny sposób, W

chwili kiedy wszystko między nami bylo uło

żone zamordowano go w zdradzie-cki sposób
a cień podejrzenia padł na mnie i na mego na

rzeczonego.

Biuro W olffa donosi że oskarżeni w zwią
zku ze sprawą podpalenia Reichstagu otrzyma
It obrońców z urzędu wyznaczonych przez

prezydenta senatu karnego w trybunale Rze

szy. Obronę prowadzić będą trzej adwokaci

z Lipska Seuffert, Huber i Teichert.

Z miarodajnej strony podkreślają, że zgo

dnie z przepisami procedury karnej mianowa

nie obrońców z urzędu musiało nastąpić po

nieważ oskarżeni nie skorzystali z przysługu

jącego im prawa ,.wolnego” wyboru (?) oraz

z uwagi na zbliżający się termin rozprawy.

Helena Dmitrowa, siostra jednego z bulga
rów komunistów oskarżonych o udział w pod

paleniu Reichstagu, zamierza rozpocząć w naj

bliższym czasie objazd stolic europejskich, —

celem przeprow'adzenia akcji ratowania brata

Mniej więcej przed miesiącem na polach
majętności Kowalewko w powiecie szubińskim

znaleziono zwłoki nieznanego mężczyzny, z

poderżniętem gardłem i 6 ranami kłutemi na

piersiach. Dochodzenia policyjna ustaliły, że

mężczyzna ten padf ofiarą morderstwa.

Trup był ubrany jedynie w koszulę - po

zostalych części ubrania nie odnaleziono. Na

tomiast w odległości około 100 mtr. od miej
sea gdzie znaleziono trupa natrafiono na ka*

lużę krwi i stratowaną trawę. W tem miejscu
znaleziono również monetę 5 zl i kartę z tek

stem szkolnym francuskim, zaś w odległości
około 1500 mtr. parę nowych szarych panto*

w - a - l-m ii- iii iiiiMiinjimm -nrm i

W niewinność Turobińskiego bezwzględnie

wierzę. Poprostu nie było potrzeby do ucieka

nia się do tak okropnego czynu.

Dopiero dziś ochłonąwszy po strasznych

przeżyciach przypomniałam sobie pewne

szczegóły, któremj mogę się podzielić jedynie
z sędzią śledczym - kończy p. Pelagja B-e-ren

towa.

przed grożącą mu karą śmierci.

Przedstawiciel ,.Le Rempart" odbył rozmo

wę z adwokatem Dymitrowa, Popowa i Tanę
wa, mecenasem Deczewem, który ośw'iadczył
'ż władze niemieckie odmówiły mu pozwolę
nia na widzenie się z Oskarżonymi ,,Z kiijen
tami mojemi — oświadczył Deczew — musi

się w więzieniu niemieckim dziać coś niedobre

go. Mam wszelkie dane do przypuszczeń, iż

Tanew odebrał sobie życie. Na listy moje
do trzech oskarżonych, żądając przesłania

formalnych upoważnień do przeprowadzenia
obrony od Tanewa odpowiedzi nie otrzyma*
lem. Czy przypadkiem Tanew nie popełnił

,,oficjalnego samobójstwa"*— zapytuje mec.

Daczew.

fli z gumową podeszwą firm y Pe.pege.

Rysopis zamordow-anego: wzrost 165 cm.,

lat około 28, włosy biJgie ciemno blond, twarz

owalna golona, czolo*wysokie, oczy niebios*

kie, brwi łukowate, ciemno blond, nos szero*

ki wklęsły, uszy średnie przylegające, usta

średnie, uzębienie pełne, broda szeroka.

Sprawcy morderstw'a dotychczas nie usta

łono, jak również nie zdołano ustalić kim jest
zamordowany. Silnie podejrzani o dokonanie

tego morderstwa są trzej osobnicy, widziani

w przededniu w Kowalewku — Dworze wraz

z denatem, z którym wspólnie trudnil-i się do

mokrążną sprzed'ażą towarów łokciowych.

Z całego ifrafa
2000 mężatek zwolnionych

Z dniem ł sierpnia ma być zwolnionych
z kolejnictwa około 2000 urzędniczek^mężatek
i rozwódek, posiadających poza obecną pra*
cą warunki utrzymania.

Runęła w przepaść.
Znana turystka czeska, żona profesora ć*

niwersytetu w Pradze, dr. Ketter w czasie wy

cieczki na grań W ideł (Wysokie Tatry) runę

Ja wgłąb i odniosła rany, wskutek czego-

zmarła. Mąż tragicznej ofiary przebywa w

Stanach Zjedn. i jest znanym alpinistą.

Poznań bez tramwajów.
W Poznaniu wybuchł strajk tramwajów. -

Tło bezrobocia jest natury gospodarczej, —

mianowicie dyrekcja wskutek słabych wpły*
wów przeprowadzić chciała ponowną obniżkę

płac. W związku z tem wypowiedziała wszy*
stkim pracownikob odtychczasową umowę

płacy.

Tragedja na jeziorze.
Na jeziorze dymaszowskim pod Pozna*

niem wywróciła się łódź w której znajdowało
się sześć osób. Utonęli Redlichówna, Pfeiffe*

równa, Skrzypczykówna i Kukawka. Zwłok

dotąd nie odnaleziono.

Urzędnicy w cyfrach.
Według obliczeń Gl. Urzędu Statystyczne

go liczba urzędników państwowych w Polsce

przekracza 450000. Urzędników administra

cyjnych jest okoio 185 tysięcy, z przedsię*
biorstw państwowych koleje zatrudniają 14f

tysięcy poczta 30 tysięcy.

Wymówienia dla ławników.

Nowa ustawa samorządowa wśród innych
dodatnich przepisów, skasowała również sta

łe pobory ławników.

W wykonaniu tego zarządzenia wszyscy

prezydenci wyślą ławnikom wymówienie płac
na 1 siierpnia zgóry na 3 miesiące.

Po 1 listopada uposażenia ławników będą
proporcjonalne do czasu, jaki poświęcają mia

stu i do zamożności poszczególnych gmin.

Poseł Sanojca — wicekomisarzem .

Poseł Sanojca mianowany został wiceko

misarzem miasta Kołomyi.

Zasiłki bezrobotnych.
Na posiedzeniu komisji finansowej Fundu

szu pracy przyjęto prel. budż. na sierpień któ

ry Ustala m. in. kwotę 1515000 zł. na zasiłki

dla bezrobotnych, liczba uprawnionych do

korzystania zasiłków jest około 30 tysięcy
osób.

Obuwie do Sowietów.

Łódzka izba rzemieślnicza organizuje w

porozumieniu z Sowpoltorgiem wywóz obuwia

do Sowietów.

Zgon zasłużonego kapłana.
W Sandomierzu zmarł nagle ks. Henryk

Czernik, kanonik kapituły katetralnej, wice*

rektor seminarjutn duchownego.

Wiśniowe koszulki.

Od kilku tygodni uwijają się na Śląsku a*
gitatorzy, którzy usiłują założyć narodowo*

socjalistyczną partję pracy, czyli polskich
hitlerowców. Wykorzystują oni nastroje kry*
zysowe, przyrzekają ,,wiśniowe koszulki" i

rozmait-e bombastyczne odznaki itd.

80 proftpiif w tilii -

a 20ecća

W związku z zlikwidowaniem ptzez władze

działalności bandy fałszerzy esencji octowej,

dowiadujemy się dalszych szczegółów tej afery
Centrala bandy, na której czle stał niejaki

Cwajbaum, mieściła się w Płocku, gdzie też

fabrykowano głównie ese-ncję octową, zawiera

jącą tylko 20 procent octu, a 80 procent wody.
Butle z fałszowaną esencją rozsyłano do innych
rozlewni potajemnych, które istniały w kilku

miastach prowincjonalnych, a przedewszyst
kiem w Łodzi, gdzie podrabia-no również nalep
ki, imitujące do złudzenia etykiety zna-nej fa
bryk; chemicznej w Grodzisku.

Nadszedł do Gtiuni
pierwszytirawsporćtrudy

źeSiszneizBrazylii
W 'ostatnich dniach zawinął do portu gdyń

skiego statek grecki ,,Zannis L. Cambanis", któ

ry przywiózł bezpośrednio z Rio de Janei-ro ła
dunek rudy żelaznej wynoszący 7.772,4 ton -

przeznaczony dla polskich hut.

Jest to pierwszy tra-nsport rudy żelaznej,
jaki nadszedł wprost z Brazylj; do Polski,

Rolnicy, hlń rio iszijsftali odroczenie
wypłat

powinni rozpocząć BBltiadef z wierzycielami
Korzystając z postanowień ustawy o zapo

bieganiu skutkom trudności płatniczych w

rolnictwie, wielu rolników uzyskało odroczę
nie wypłat. Jednakowoż po uzyskaniu t-ego od

roczenia nie rozpoczynają pertraktacyj z wie

rzycielarni, aczkolwiek znajdują się w takiem

położeniu, iż nie będą mogli sprostać wszyst*
kim zobowiązaniom.

Wobeo tego Pomorskie Towarzystwo Roi

nicze przypomina zainteresowanym, iż w ta*

kim wypadku odnośne rozporządzenie posta*

nawia, że przed upływem roku po uzyskaniu
odroczenia, dłużnik winien wnieść wniosek o

otwarcie postępowania układowego pod rygo
rem uchylenia odroczenia wypłat. Sprawy tej
n.ie należy lekceważyć ponieważ w najbliż*
szych miesiącach upływa rok od czasu pierw
szych odroczeń wypłat, więo nie mogąo spła*
cić wszystkich wierzycieli, zainteresowani win

ni rozpocząć z nimi układy, aby nie narazić

się na uchylenie uzyskanego odroczenia wy*
dat.

Dodatkowe Wycieczki Morskie
statkami linii

Gdynia-Ameryka S. A.

NIEZWŁOCZNIE
naieiy zamówić bilety na dodatkowe wycieczki do:

KOPENHAGI na Sji ,,Pułaski"
od 13-go do 17-go sierpnia r. b .

SZTOKHOLMU na SI5,,Kościuszko"
od 3-go do 7-go września r. b.

Ceny od zl. 100. - do 225. -

Zapisy przyjmują:

Biuro U nii ,,GDYNIA-AMERYKA
"

ul. Waszyngtona, Gmach Żeglugi Polskiej,
óraz 4513

Biuropodróży,,0RBIS'%wagons lits cook

Wobec dużego zainteresowania wskazanem jest jak najwcześniejsze zgłoszenie.

w

Trupa nieznanego mężczyzny
znaleziono w powiacie szuhiAsklm

Swąd spalonego Reichstagu
w teillernwslsiei karnet procedurze
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KRONIKA Od wódki - rozum krófki i pngbrc
skutki

BYDGOSZCZ

KafenciBS'zytc rzjtm .-yat.

Poniedziałek TgnacegoLoyoli

Wtorek Piotra

— Dyżur nocny aptek do niedzieli, dnia

6 sierpnia b. r . włącznie pełnią: Apteka na

Bielawach, ni. Chodkiewicza 22, tel 14-67, Ao-

teka pod Łabędziem, ul. Gdańska 5. tel. 2-1-4

i Apteka Staromiejska, ul. Długa 36, tel. 3-tiO.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Z Teatru Miejskiego.

f'Hulla di Bulla1,1 przezabawna farsa Ar
nolda i Bacha, w reżyserji K. Koreckiego, z

udziałem c-zołowych sił zespołu ukaże się w

poniedziałek.

— Ostatnie przedstawienie ,,Fraeulein Dok
tor", Na skutek interwencji poselstwa nie

mieckiego w Ministerstwie Spraw Zagranicz
nych sensacyjny faktomontaż J. T epy ,.Fraeo.-
lein Doktor", odsłaniający tajniki niem ieckie

go sztabu generalnego i dzie-je szpiegostwa

Anny Marji Lesse-r schodzi z repertuaru naszej

sceny i ukaże się nieodwołalnie ostatni raz w

sezonie we wtorek, dnia 1 sierpnia. Kto więc
nie zdążył jeszcze zapoznać się z tą istotn e

ciekawą sztuką, ma ostatnią po temu sposi-
bność.

REPERTUAR KIN.

Apollos — doborowy po-dwójnt program;

, Noce wiedeńskie" z henny Portem i potężny
dramat uczucia i namiętności p. t. ..Znajoma

'

ulicy''. W roli głównej Betty Compson. Lustra

cja muzyczna — salonowa.

Bałtyk; — ,,Pat i Patachon, jako królowie

mody", oraz wspaniały film polski p. t . ,,Mo
giła Nieznanego Żołnierza" .

Kristal: — wspaniały dramat erotyczny pr-

dukcji czeskiej, osnuty na tle współczes-nego
życia młodych, niedoświadczonych dziewcząt,
które rzucają się w wir niedozwolonych u-

ciech wielkomiejs-kich — p. t. ,,Tajemnica ste-

notypistki" czy'i ,,Łzy dwudziestoletnie,i".
'

-S!

roli głównej czeska tragiczka Magda Madero-

wa. Ponadto beztroski film p. t . ,,M iodowy
miesiąc" i tygodnik Foxa.

Rewja: dotychczas w Bydgoszczy nie wi
dziana arcywesoła farsa p. t, ,,Dama i jej s-zo
fer", oraz obraz rodzime; produkcji p. t. ,,K;--

bieta, która grzechu pragnie(* z Norą Ney
w roli głównej.

Słońce: potężny film polski p. t ,,Gwiaź
dzista eskad-ra" z asami naszego lotnictw a w

roli wykonawców. Ponadto dramrt salonowy
p. t . ,,Cierniste drogi" .

Z miast-a
— Baczność członkowie Koła 25 BB1KK.

Z dniem 1 sierpnia br. Sekretarjat Koła zosła-

nie przeniesiony z ul. Mostowej 12 do siedziby

Rady Gro-dzkiej BBWR przy ul. Marsz, Focha

nr. 39. Sekretariat będzie czynny cd godz. tS

do 19,30.

Term in zebrania plenarnego z powodu cza-

b-u wakacyjnego zostaje przesunię'v na d ziiń

4 września br.

— Zw, Emerytów Państw. Aułon., Ren
cistów, Bydgoszcz, Posiedzenie Za-.ządu 2-gr

sierpnia 1933 r., plenarne zaś 3 sierpnia 19 53

r. w sali Mellera, Plac Piastowski godz. 17

— Wycieczka do Krakowa. Polskie To w

Krajoznawcze bez względu na ilość zapisanych
uczestników nieodwołalnie organizu'e 3-dn..o -

wą wycieczkę do Krakowa, O 'cowa, Pieskowe:

Skały i. Wieliczki. Wyjazd dnia 5 sierpnia o

godz. 20,35. Powrót dnia 9 sierpnia o godz
7.23. Całkow ity koszt przejazdu, dojazd'w
autobusami, tramwajami, zwiedzeń e obiady z

3-ch dań i kultural-ne noclegi wynos: pośpiesz
nym pociągiem w ki. III zł 50, w ki. II zł 60

Bilety do nabycia oraz wszelkie informacje w

Sekretarjacie P. f . K . ul. Marszałka Focha 3

tel,764odgodz.10do13iod17do18tyięo
do dnia 3 sierpnia rb.

— 2000 uczestników spływu wioślarskiego
widzam i regat. Wszyscy uc-zestnic; wielkie*

spływu wioślarskiego ,,Przez Pois-ke do Mo

rza" będą gośćmi Polskiego Zw. Iow . Wio

śiarskich na re-gatach wszechpolskich o mistrzo

etwa Polski w niedzielę, 6 sierpnia rb, na torzc

regatowym w Brdyujściu.

Uczestnicy spływu dobijają na swych ło
'dziach i kajakach w niedzielę, 6 sierpnia rb.

o godz. 14 do dolnego portu fordońskiego i

nie będą śluzowani, tylko pieszo udadzą sit

na regaty. Karta uczestnictwa spływu upowa
'żnia do bepłatnego wejścia na regaty. Prze
widziane jest przywitanie uc-zestników spir-
,WU przez oficjalne delegacie miasta etc. przy

ś.uzie w Brdyujściu,

Co strzeliło któregoś dnia do głowy p, Sta-

nislawowi S-skiemu z Bydgoszczy, człekowi

naogól statecznemu, a nawet lubiącemu z racji

posiadanego stanowiska funkcjonarjusz.a m iej
skiego uchodzić za figurę poważną — nie wia
domo. Z resztą on sam nie może sobie tego u-

zmysiowić po dziś dzień. W'iadomo natomiast

dokładnie, choćby stąd, że całe zajście ,.u -

wiecznione" jest w protokóle policyjnym . —;

co pa-n Stasio pod wpływem nagłej koncepcji
uczynił.

Otóż przechodząc Rynkiem Marszaika P ił

sudskiego — zauważył p S-ski przy oknie jed
nej z firm obuw'niczych, płócienną reklamę,
zwiastującą ws-zem wobec i każdemu z osobna,
a wńęc i jemu ,,Biały tydzień" . Jak się już
rzekło — koncepcja pa-na Stasia była niezwy
kła, to też nie dziw', iż po chwilowym namyśle
zerwał on ów szyld, rozdarł go na dwie syme
tryczne czyści, podpalił zapałką i zbiegł. T lą-

Wieczór sobotni zgromadził w ogrodzie Re
sursy Kupieckiej imponujące liczebnością tłu
my, które z s-zczerem zainteresowaniem śledzi
ły przebieg zmagań atletów, ubiegających się w

pocie olbrzymich cielsk o łaur zwycięstwa.
Walki rozgorzały na dobre. W grę wchodzi

już nie tylko ambicja poszczególnych zawodni
ków aie w pierwszym rzęd-zie kusząca nadzieja

otrzymania ,,na łapę'* zawrotnej dziś sumy ty
siąca pięciuset złotych. Hazardują się więc
swemi mięśniami, umiejętnością techniczną
cbytrością oraz wolą zwycięstwa, a to udziela

się mimowol; widowni, wstrząsanej raz po raz

dreszczykami emocyj. To też ,,vox populi" by
wa ostatnimi czasy wyjątkowo donośny. Po

niektórzy z widzów w gorącej kąpani wodzie

nie ograniczają się już do głośneg-o manifesto
wania swego niezadowolenia, czy to z poszcze
gólnych. zbyt nie ,,fair" poczyna jącycb sobie

zawodników, czy też z sędziego, lecz uzewnętrz
niają je w sposób zaiste impulsywny, obrzuca

jąc aktorów ringowych zarówno nieparlamen
tarnymi epitetami jak i papierowemi podsta'--'
kami. kamyczkami i tym podobnemi a Iotiaymi

przedmiotami. Krew nie woda!

Tej krwj dużo napsuł widzom sobotnieg'o
wieczoru Orłów, który arnbicjonuje w kierun
ku zwyczajnej nies-portowej masakry. W al

czy) z nie mniej delikatnym belgiiczyłriem Ti*

bermontem. którego przednim psstm w 21-ej
minucie przygważdża do maty

Żywioło-wy entuzjazm wzbudził u widzów

faworyt turnieju Sasorski. zadając efektownym

'*e*sirzs;Igfe8BBj! 'srzsg
IńisrtoSiiS

W dniu wczorajszym, odstawiono do lecznicy

powiatowej na Bieławkach w Bydgoszczy nieja
kiego Piotra Tadczaka, robotnika z Czarnówka,

którego postrzelono na terenie leśnictwa Jastrzę
bie w now. bydgoskim. Stan nieszczęśliwego,

ce się kaw ałki płótna ugasił jakiś przechodzień
a dowcipnisia ujął policjant, przechodzący aku
rat ul. Niedźwiedzia

Jedyną okolicznością łagodzącą, jaką spo
strzeżono zaraz po ujęciu pana S-skiego 1 któ
rą on — nawiasem mówiąc — do końca roz

prawy się zasłaniał, to niezaprzeczalny fakt, iż

pan Stasio był solidnie ,,zalany'* . Wiadomo

zaś. że od wódki rozum krótki, czego nie za
przecza uczynek pana S-skiegcr posiadający

t. zw . rozumem bardzo słabiutki jeno związek
Ta chwilowa krótk ść rozumu —- nie obe

szła się niestety bez skutków dla pana S-skie
go. W prostej ko-nsekwencji protokółu policyj
nego — pan Stasio stanął przed Sądem Admi

nistracyjnym Skazano go na grzywnę.

Prawdopodobnie — dla ćwiczenia pamięci
pana S. — grzywna ta rozłożona 'zostanie na

raty...

kluczem porażkę dzikiem u j niesfornemu Jugo
słowianinowi Stojkiczowf, który zdołał sobie

z miejsca s-wem atletycznem byciem'* zrazić

m iłośników ciężkiego tego sportu.

Najpiękniejszą walkę wie.-/.iru zaprezento
wali Torno i Ahrfns. Obaj nadzwyczaj silni,

zfrabni, gibcy, technicznie pierwszorzędni, w al*

czary spokojne gentłem ió ko, Spotkanie
re? e'tatu nie .J.:!o.

Wreszcie Bac'e, ski w 30 min uporał się
kontratakiem z nelsonu z pociesznym, rozbra
jająco komicznym Czechem Motyką.

N-emniejszem zainteresowaniem da-

żyła widownia i wczorajszej niedzieli w i
li ryn-gowe, które rozpoczyli Neumann i

Motyka. Ten ostatni w 27-mej minuc'e

rozciąga na macie podwójnym nelsonem

sympatycznego Neumanna. Następnie bio
rą się za bary Torno — Stojkicz. Jugosło
wianin walczy po chamsku rozmaiłem-

szturcbańcami doprowadza osta.ecznie do

wściekłości Polaka, który w 14 tej minuc'e

po zastosowaniu przedniego pasa rzuca

ozikusa na łopatki. Trzecia z ko.ei watka

Ahrensa z Orłowem nie daje rezultatu, W

końcu Sasorski w 11-tej minucie uporał s-ę

w walce rewanżowe! z nerwowym i krzy
kliwym Belgijczykiem Tibermontem.

Dziś walczą: 01iveira — Siegfriid,

tąuatore — Badurski, Stojkicz — Ahreus,
Orłów — Sasorski. Trzy ostatnie decydu
jące.

który otrzymał cały nabój śrutu z fuzji — jest

poważny.
Jak stwierdzono — Tadczak postrzelony zo

stał podczas kradzieży k artofli przez leśniczego

'Walentego Kowalskiego.
W związku z tym w'ypadkiem wszczęto do

chodzenia.

INssl Sco?iftgiiasam ochodu
Plac Poznański byt onegdaj terenem nie

szczęśliwego wypadku kołowego, jakiemu ule
gła n.ejaka M arła Dyrda, zam. przy ul. Semi
naryjnej 14. W chwili, gdy kobieta przecho
dziła przez plac od strony szosy nadjechał sa
mochód, który w szybkiem tempie począł zjeż
dżać z pochyłości rynku, trąc-ając silnie prze
chodzącą.

Nieszczęśliwa odniosła ogólne ciężkie po
tłuczenie, oraz doznała złam ania nogi powyżej,
kolana. W stanie ciężkim odstawiono ją do

Szpitala Dja-konisek.
Jak stwierdzono, samochodem, który spo

wodował wypadek (PZ 48.574) kierował Jat

Sajdak z Bydgoszczy, zamieszkały przy ulicy
Chrobrego 21 .

Arowcrp
Jednem z niebezpiecznych dla rowerzystów

miejsc, które powi-nni sobie wszyscy cykliścł
dobrze zanotować w pamięć; — to ul. Jana K a
zimierza. Wypadki kradzieży rowerów z tei

ulicy, ze względu na znajdujące się tam biura

magisiratu, odwiedza-nego przez licznych intere

santów z okolicy — są na porządku dziennym.
Interesanci bowiem, załatwiając swoje sprawy

w urzędzie — pozostawiają nieopatrznie, a czę
sto także z ko-niec-zności, ro wery w koryta-rzu.
Okoliczn-ość ta wyrobiła w tym punkcie jakąS
zorganizowaną szajkę złodziei rowerowych-,

,.operujących" dotąd nieuchwyt-nie.
Ub. soboty — podobnie jak wielu innych —

pozostawił swój rower w korytarzu budowniczy
z Kijewia-Królewskiego z pod Chełmna, p Ro
bert Kortas. Złodzieje, spostrzegłszy, iż

przybyły nie znając widocznie miejscowych sto

sunków, pozostawił ro wer niezabezpiec-zony —

wykorzystali okazję i wraz z rowere-m ulotnili

się przez nikogo nlezatrzymani.

Zderzenie samochodu
z fannasiifd

Na ul. Królowej Jadwi-gi nastąpiło onegdaj
zderzenie samochodu ciężarowego PZ 12269

z wozem jednokonnym kupca bydgoskiego A*

dolfa Rychtera (ul. Sienkiewicza 22). Wóz, o-

raz uprzęż konia z-ostaly uszkodzone.

W inę ponosi przypu-szczalnie samochód, któ

ry najechał na wóz od tyłu.

Hraficowu wandalizm
Wszyscy niewątpliwie wiedzą iż między

Brdą, Mostem Gdańskim, a Teatrem Miejskim

znajduje się ,,Teatraika”. Również wielu wie

0 tem, iż część bulwaru nadbrzeż-nego na tym
odcinku jest od lat niem ożliwie zniszczona.

Z tych też względów nikt tam nie cho-d-zi. Ra

czej — odwiedza ,,Teatralkę" .

N a bulwar ów chodzą tylko dzieci. Całemt

falangami. Chodzą i słuchają sobie darmowe

go ko-ncertu, a nie mogąc ze zrozumiałych

względów siedzić przy stolikach — siadają na

znajdujące się nad brzegiem drzewa. Ale nie

tylko siadają — łam ią je, huśtając się na ga
łęziach, odcinają wicie, obrywają liście - nisz
czą.

Sprawia im to widoczną przyjemność.

Przychodzą więc tam codziennie i bawią się
w ten sposób do póź-neg-o wieczoru. Niszczą —

1 bawią się.
Bulwar jest zepsuty, a ponieważ z braku

pieniędzy nie można go naprawić, więc zamknię
to tam przejście. Ale nie zamknięte jest dla

dzieci, które przychodząc tam, niszczą wszyst
ko to, co jeszcze nie jest zniszczone. Niedłu
go bulwar będzie jeszcze ba-rdziej zepsuty, a na

brzegu jego sterczeć będą suche i p-ołamane
drzewa — symbol krańcowego wandalizmu.

leiwMa
— Karabiny maszynowe na ro'botników. W

okręgu górniczym w Pensylwanji — La Fayette,

strajkuje 16.000 górników, którzy domagaj% się
uznania przez władze stanowe ich syndykatów.
Dc okręgu wysłano 300 żołnierzy gwardji naro

dowej (wojska stanowe), uzbrojonych w kara
biny zwykłe i maszynowe.

— Sąd wojenny w Barcelonie po 15-godzin-

nych obradach wydał wyrok w procesie 42-ch

syndykalistów, którzy w lutym 1932 r. ogłosili
republikę komunistyczną w mieście Tarrasa.

Czterech podsądnych skazano na 20 lat, 29 na 12

lat, a D-ciu na 6 lat więzienia.
— Wzdłuż północno zachodniej granicy Indyj

szerzy się rewolta szczepów tubylczych. Zaburze
nia mają przebieg bardzo poważny. Przeszło 4000

wojska skoncentrowano w Peszewarze. Wysłano
rów'nież oddziały wojskowe nad granicę Afgani
stanu.

— Na szczycie Mont Blanc odprawiono po

raz pierwszy Mszę świętą. Mszę celebrował ka

pelan kolegjum Juilli, który wspiął się na szczyt
w towarzystwie sześciu wychowańców- kolegjum
oraz kilku orzewodników.

Póltiora-lelnie dziecko we wrzącpiu
ukropie

Straszna wii(iadeRf w sługusi kolefarza
W domu kolejarza Drążkowskiego w Bydgo

szczy przy ul. Pułaskiego 10 zdarzył się onegdaj
straszny wypadek, w rezultacie którego zostało

ciężko poparzone na całem ciele półtora, roczne

dziecko, maleńka Sabila.

Dziecko zabawiało się w towarzystwie drugiej
dziewczynki w pralni, gdzie właśnie odbywało

się pranie. W pewnym momencie — dziewczynka I

uciekając przed swą towarzyszką wpadła do ze

stawionego z pieca kotła z wodą, przeznaczoną

do zalania bielizny.
Nieszczęśliwe maleństwo, okropnie poparzone

odstawiono do lecznicy św. Florjąna.
Rozpacz rodziców, dotkniętych tak niespodzie-

wanem nieszczęściem je st ogromna, terabard ziej,
iż, stan dziecka jest niemal, że bszr.adzie.jny.

Hpicfea nad dziećmi bezrobotnych

Z inicjatywy ,,Związku Pracy Obywatelskiej K obiel" otwarto dla dzieci bezrobotnych na Pra
dze półkolonje, z których korzysta około 500 dzieci

1 MmmmzapaSiaiczcie
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TgdiieA sportowy w 2 pułku
szwoleżerów rokiłniaftsKich

miGtfarAiSArrtrff*

Pułk Szwoleżerów Rokitniańskich w Staro

gardzie zorganizował na zakończenie roku wy

szkoleniowego, tuż przed wyruszeniem na

ćwiczenia letnie, tydzień sportowy, który
trwał od 17 do 23 lipca. Program tygodnia

sportowego obejmował następujące zawody:

1) rozgrywkę o buńczuk między szwadronami

2) zawody konne (oficerskie i podoficerskie)

3) bieg patroli, 4) zawody władania białą bro

nią; 5) zawody woltyżerskie; 6) zawody strze

leckie, 7) zawody lekkoatletyczne i gier spor

towych. W zawodach brali udział wszyscy

oficerowie podoficerowie linjowi oraz szwole

żerowie. Oficerowie i podoficerowie nielinjo*
wi oraz członkowie Rodziny Wojskowej o*

chotniczo.

Zawody o buńczuk pułkowy, rozegrane w

dniach 17 18 i 19 lipca składały się z następu

jących konkurencyj: a) alarm połączony z

marszem 40 kilometrowym i ćwiczeniem bojo
wem, b) bieg patroli; c) władanie białą bro*

nią, d) strzelanie, e) woltyżerka f) historja
pułkowa.

Do rozgrywek stanęły wszystkie podod*
działy, każdy szwadron w składzie 50 szerego

wych wraz z oficerami. Po obliczeniu wyni*
ków zajął 1 miejsce szwadron 4 zdobywając
tem samem buńczuk pułkowy.

W zawodach władania białą bronią zwy*

ciężył również 4 szwadron, otrzymująo na*

Wymowne potownanic
Niemiecki Schulverein w Swieciu wybudował

ostatnio nie byle jakim kosztem, bo aż 200 tys.

złotych nowy okazały budynek szkolny, położony
w t. zw . Chmielnikach, stanowiących nowocze
sną dzielnicę miasta. Zaznaczyć należy, że w

ostatnich kilku latach wybudowano w pow.

świeckim trzy nowe szkoły niemieckie.

Skąd Schulverein bierze pieniądze na tak

kosztowne inwestycje — łatwo się domyśleć.
Fakt zaś powstawania nowych szkół niemiec
kich na Pomorzu w zestawieniu z gnębieniem
szkolnictwa polskiego za niemieckim kordóhem,

posiada swą głęboką wymowę.

grodę przechodnią dowódcy pułku, srebrną
lancę, a za najsprawniej wykonaną woltyżer
kę srebrny puhar przechodni.

1 miejsoe w zespołowych zawodach strze*

leckich i wieloboju oddziałowym zajął szwa

dron Ckm, otrzymując w nagrodę trąbkę z

proporcem (za strzelanie) i puhar za wielobój

W dniach od 20 22 bm. poza wielobojem
odbywały się zawody o POS którą zdobyło
w pułku 22 oficerów, 56 podoficerów, 290 szwo

leżerów. Odznakę strzelecką otrzymało 20 ofi

cerów i 40 podoficerów.
W niedzielę dnia 23 lipca przed południem

odbyło się na placu ćwiczeń uroczyste zakoń

czenie tygodnia sportowego, połączone z roz*

daniem nagród. Uroczystość rozpoczęła się
przemówieniem dowódcy pułku ppłk. dypl.

Mitkiewicza, który w serdecznych słowach

podziękował pododdziałom za tak dobre wy

n iki, osiągnięte we wszystkich konkurencjach
poczem wręczył najpierw nagrody zespołowe

(przechodnie) a następnie kilkadziesiąt nagród
indywidualnych dla oficerów, podoficerów i

szwo'leżerów, w postaci uzd, mapników, papie
rośnie zegarków, sztucera, busoli, żetonów dy

plomów itp. Uroczystość zakończyła się defi

ladą przed dowódcą pułku.

Zamknięcie tygodnia sportowego było po*
łączone z zakończeniem kursu szkoły podofi*

cerskiej pułku, wręczeniem prymusowi szabli

i rozdaniem świadectw. Zamiast wieczorku po

żegnalnego dla frekwent-antów szkoły podofi*

cerskiej urządził dla nich pułk wycieczkę do

Gdyni. W.ś.

OKRĘTEM *POLONIA* W O KÓt EUROPY
od 2 do 23 września 1933 r.

Ceny biletów od 600 zł. łącznie z paszportem i wizami.

TRASA PODRÓŻY: Gdynia - Kanał Kiloński - Lizbona

Algier - Pirsus (Ateny) ~ Stambuł
Constanza (koleją) - lwów.

Inform. ł sprzedaż biletówi LINJA GDYNIA-AMERYKA
w Warszawie, ul. Marszałkowska 116, tel. 547-47
w Gdyni, ul. Waszyngtona, we Lwowie, ul. Na Błonie 2

w Krakowie, gl. Lubicz 3, w Rzeszowie, ul. Grottgera 1004 j
oraz w biurach podróży*

Pan o tem nie wie?
Przyznać trzeba, że o higjenie palenia, my |

palacze, którzy od lat kilkunastu czy kilkudzie

sięciu delektujem y się bądź papierosem, bądź
cygarem — wiemy niewiele. Jak trzeba więc
palić papierosa? — naprzyklad — prędko, czy

powoli? Powoli, a dlaczego?
Dlatego, że przy powolnem paleniu papie

rosa spala się bardz'o wysoki procent nikotyny,

przy szybkiem zaś, w niewielkim stopniu, czyli
wówczas palacz pochłania maximum nikotyny.
O tem warto wiedzieć.

Kto zaś pali cygara, winien się orjentować,
że w czasie palenia nikotyna magazynuje się,
że pozwolimy' sobie użyć tego nieścisłego wy
rażenia, w o statniej końcowej części cygara.

Tak więc nauk-owe badania wykazują, że ostat
nia, szósta część cygara zawiera więcej niko

tyny, aniżeli pięć części poprzednich. Stąd wnio

sek, że przy paleniu cygar trzeba pozostawiać
spore niedopałki. Oto wskazania higjeny pa
lenia, które winne być najhardziej rozpowszech
nione. AT. IV.

Niebezpieczni? shoftt
z iadgtego pócfitgn

Pewna młodą niewiasta, nazwiskiem Helena

Zakrzewska, wracając z zakupami z Tczewa do

Morzeszczyna, ucięła sobie w pociągu drzemkę.
A że sen miała dość twardy, więc nie obudziły

ją wołania konduktora, oznajmiającego nazwę

stacji i dopiero gdy pociąg ruszył, oddalając się

szybko od Morzeszczyna, porwała się na nogi i

rzuciła się do drzwi wagonu. Mimo znacznego

już rozpędu pociągu, lekkomyślna kobieta dała

susa ze stopni wagonu.

'Wskutek upadku Zakrzewska doznała powa*

żnego nadwerężenia kręgosłupa. i

Programu radiowe
Poniedziałek, dnia 31 lipca.

RADJOSTACJA WARSZAWSKA

7.35 Płyty. — 7.52 Chwilka Gospodarstwa Do*

nowego. — 7.755 Program na dzień bieżący. -

12.05 Koncert popularny, ork. pod dyr. B . Szul-

ja. — 12.35 Dalszy ciąg koncertu. — 14.55 Pły
ty. — 15.05 Wiadom. bieżące. — 15.10 Kom. Pań

itw. Inst. Eksport. — 15.15 Płyty. — 15.25 Kom.

gospodarczy. — 1635 Płyty. — 15.45 Przegl. ko-

nunikacyjny. — 15.50 Płyty. — 16.00— 17 .00

Transmisja z Ciechocinka. Koncert w wyk. ork.

3ymf. Opery Poznańskiej pod dyr. B . Tylji. -

17.00 Pogadanka w języku franeuskim. — 17.15

Wybitni soliści (płyty). — 18.15 Odczyt ze Lwo
^a. — 18.35 Recital fortepianowy A. Teitelbau-

nówny. — 19.40 Feljeton literacki p. t . ,,Szablą
"

piórem" — wygł.p.K .Koźmiński.1— 20.00 - -

13.00 Operetka w 3 aktach J. Gilberta ,,Hotel
mperial", libretto polskie J. Krzewińskiego i Ł

Brodzińskiego.

Najciekawsze audycje innych
radjostacyj krajowych. ,

17.00 Kraków. ,,Współczesna literatura 4y*
iowska" — wygł. dr. Imber.

17.15 Katowice. Koncert ork. mandolinistćw.
19.10. Katowice. ,,Równi z równymi, wolni z wol-

lymi" — wygł. prof. dr. W ładysław Dzięgiel.
18.15 Lwów. ,,Zwiedzajmy nasze Bieszczady".

- wygł. prof. Jan Bolesław Liwoezydski.
19.05 Kraków. ,,0 Janie Kasprowiczu — w rocz-

aicę zgonu" — wygł. p . Alfred Woycieki.

Najciekawsze audycje radjostacyj 1

zagranicznych.
16.45 Paryż (Radio - Paris). Koncert z Kon*

jerwatorjum Amerykańskiego w Fontainebleau.
18.10 Moskwa (Stalin). ,,Zemsta nietoperza'*

- operetka Jana Straussa.
19.40 Huizen. Koncert symfoniczny.
10.30. Bari: ,,Sly" — opera Wolf-Ferrari'ego.

20.45 Strasburg. Koncert galowy.
21.15 Medjolan. Córka pani Angot"', operetr

fca Lecocą'a.
22.15 Kopenhaga. Koncert symfoniczny pośw.

utworom Schuberta.

m

Osiedliłem sie
w Toruniu przy ul. Szerokiej nr. 17 I p.

Telefon 513.

H. TOMASZEWSKI
4475 adwohaf

Przejąłem kancelarję po ś. p . adwokacie Dr. Skąp*
skim i likwiduję zawisłe w tej kancelarji sprawy.

I

Ogłoszenie
Powołując się na postanowienia miejscowego

itatutu o opłatach kanalizacyjnych z dnia 27 lipca
1915 r. 5 2 ogłaszam, że budowa miejskiej kana
lizacji sanitarnej w ulicach Wniebowstąpienia,
OO. Reformatów, Przebendowskiego, 10-go Lute
go, Dworcowej i Sobieskiego została ukończona i

tddana do użytku publicznego. 4552

Wejherowo, dnia 27 lipca 1933 r.

Kom. zast, burmistrza?

(—) J. Owiński.

Ogłoszenie
Aparat dci nadawania

sygnałów podwodnych
łla oznaczenia wjazdu do portu gdańskiego

został znowu uruchomiony. Jest on obecnie położony na

54o—26,10min.Ni
18o - 41,10 min. O, w pelingu:

komin cegielni — nowy kościół zbawiciela (ErlSser-
Kirche) w Sopotach i wysoki wschodni szczyt byłej ra-

fine rji cukru w Nowymporcie — dolne światło Wester
platte, na głębokości około 12 m, mniejwięcej 1700 m

na wschód od zewnętrznej rynny wjazdowej. Sygnały
podawane w czasie m gły pozostały bo* zmiany. Położe
nie aparatu nadawczego oznaczone jest żelazną pławą
(pława koloru zielonego, żerdź biała) z północnym zna
kiem szczytowym i napisem ,,TJ. T . Sender" w białych
łacińskich literach.

Kabel podwodnego aparatu nadawczego biegnie, jak
dotychczas, od wybrzeża mniejwięcej równolegle do mo
la wschodniego około 300 m na wschód od mola aż do

pelingu: latarnia mola wschodniego - podwodny aparat
nadawczy, a od tego miejsca w tymże pelingu aż do

aparatu nadawczego. 4547

Gdańsk, dnia 28 lipca 1933 r.

Rada Portu i Dróg Wodnych w Gdańsku.

OGŁOSZENIE. Do rejestru handlowego A Nr. 256

wpisano firmę Alfons Sikorski Wąbrzeźno, właściciel

Alfons Sikorski kupiec z Wąbrzeźna. 4526

Wąbrzeźno, dnia 22 czerwca 1933 r.

2RHA256 Sąd Grodzki.

OGŁOSZENIE. W sprawie odroczenia wypłat Leo
narda i Matyldy małżonków Jurkiewicz, właścicieli ma
jątku ziemskiego w Gręblinie - Pole, powiat Tczew. Po
daje się do publicznej wiadomości, że nowy termin w

celu rozpoznania wniosku wyżej podanych dłużników o

odroczenie wypłat został wyznaczony w myśl art. 10

rozp. Prez. Rzp. Pol. z 23 sierpnia 1932 (Dz. Ust. R . P .

Nr. 72 poz. 652) na dzień 16 sierpnia 1933 r. h. 12.

Wydział Powiatowy powiatu
lubawskiego w Nowemmieście

wydzierżawi wzgl. sprzeda swoją

cementownię powiatowa
Przedsiębiorstwo to jest jedynem tego rodzaju

przedsiębiorstwem w powiecie lubawskim zaopa-
trzonem w wszystkie nowoczesne narzędzia i urzą
dzenia. Wyrabia rury cementowe, krawężniki,
oparkanienia itd. Przy cementowni istnieje za
kład wyrobu pomników-nagrobków. Dostawa żwi
ru dobrego pewna i tania.

Bliższych informacji udziela się w Wydziale
Powiatowym, pokój Nr. 1 telefon Nowemiasto 1.

Oferty należy składać do dnia 20 sierpnia 33 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego:
(—) Dr. W . Tomczyński,

Starosta Powiatowy.
4530

OBWIESZCZENIE O PRZETARGU PRZYMUSOWYM.

Dnia 3 sierpnia 1933 r. sprzedawać będę w drodze

przetargu przymusowego najwięcej dającemu za natych
miastową gotówkę co następuje: o godz. 9,30 przed po
łudniem w firmie C. F . Muller w Boguszowie pow. Gru
dziądz: 50 wiader emaljowanych i 1 kasę żelazną. Oce
nione na 850,00 zł. Przedmioty powyższe mogą reflek-
tanci oglądać w czasie i miejscu powyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru X w Grudziądzu
ul. Groblowa 33. 876

OBWIESZCZENIE. Dnia 3 sierpnia 1933 r. o godz.
19,30 odbędzie się w Sądzie tut. pokój nr. 5 sprzedaż
w drodze przetargu około 5000 kg. makulatury (starego
papieru). Warunki sprzedaży podane będą do wiadomo
ści przed rozpoczęciem licytacji. 4523

Toruń, dnia 28 lipca 1933 r.

Sąd Grodzki-

Posznkulesic
Dla układu z wierzycielami
w Nadzorze Rolnym obej.
mującym io.róo mórg, do*

świadczonego w tych spra*
wach bankowoa prawnika,
jako członka administracji.
Pierwszeństwo samotni, zna*

jomość stosunków Zacho*
dnio*Polskich konieczna,

Zgłoszenia z podaniem
życiorysu, odpisów świa*

deetw, referencyj, i preten*
syj proszę skierować do
Dnia Pomorskiego Toruń,
pod Nr' 45^ .

NauczyclelKa
domowa poszukuje posady
Muzyka, języki. Oferty Dz.

Pom, Toruń- 4524

Lakiery.
farby, pokost, terpen* H

tyna, klej, szelak, bron*

zy, tapety, szablony,
listwy 4317

poleca najtaniej
Hurtownia

Jan KapczyńsHi
Toruń— Brodnica

Zgubiony
paszport na nazwisko Horst

Prigannj zamieszkały wSob*

bowitz, unieważniam. 45 4 w

Gniew, dnia 23 lipca 1933 r.

3. E . 32/33.

4525

Sąd Grodzki.

Bernard Wojewskl
Wejherowo, Sobieskiego z

Telefon 237

Filja*G d ynia Staromiejska

yWMGH
Przed 3955

kupnem
przekonaj się

jakości kosy

Najlepsze
kosy

w cenie
od

II,90-12.904
Z gwarancją

piśmienną, wra*
zie gdyby kosa
okazała się nie*

dobra,bez wszeL

kiej dopłaty za*

mieniamy.

Przysposabiam do egza*

minów, udzielam

lekcyj
francuskiego, angielskiego
niemieckiego i gry na for

tepianie. Adam ska, Sukien*

n.cza 4. Toruń. 8031

HEBLE
wszelkiego rodzaju, specjał*
ność: pokoje sypialne
po cenach konkurencyjnych

poleca

Fabryka Mebli

B. Sludowski
Bydgoszcz

ul. Jasna 11* tel. 22 *74

4501

Przedstawicielstwo
na poważny artykuł oddam

odwiedzającemu poważne
firmy w Gdyni. Zgłoszenia
Biuro Skw er Kościuszki 8,
1. ptr. pr. 4551

Sławna

chiromantKa

grafolog
*

fizjognomistka z

długoletnią doświadczona

praktyka na podstawie ba*
dań naukowych, zdumiewa*

jąco przepowiada przeszłość
i przyszłość. Liczne ser*
deczne podziękowania. W

przejeździe zatrzymała się
na krótki czas w Gdyni,
ul. Portowa 2, restauracja
Pod starym dębem, pokój
nr. 1 I piętro, wejście nie*

krępujące. Przyjmuję od

godz. 12 - 8 i pól wiecz.
- 444?

Słodki
syrop

z cukru gronowego w y*
syłamy w paczkach iy*
wnościowych do wyro*
bów cukierniczych, słod*
kich ciast, pierników,
marmelady, kompotów,
konfitur i do smarowania
chleba zamiast masła po
sześć złotych pięćdziesiąt
groszy za dziesięć kiło
brutto w bloku metalo*

wym franco poczta No*

wy *Dwór (przesyłkę
płaci odbiorca). W za*
mówieniu prosimy podać
do jakiego użytku po*
trzebny syrop. Poleea*
m y karmel do sosów,
musztardy, wódek, piwa,
pierników i t. d. Cukier

gronowy w kryształkach
kostkach, rąbany i kilka*
naście gatunków karmel*
ków z cukru gronowego
oraz kremy słodkie o*

rzeźwiające z cukru gro*
nowego. Sago do legu*
min, zud it.d.wworecz*
kach pięciokilowych po

jeden złoty kilo.

Górski i Mórawski

Nowy Dwór
kolo Modlina 4528

Czyści
Ubrania

i Suknia
najtaniej tylko

Dr. Proebsłel i Ska
Bydgoszcz,

Gdańska 54 i Dworcowa ł

447i

,,Nie odpowiadam
za dfugi swej żony Janiny
Bartnickiej nauczycielki
w W . Komorsku na Pomo*

rzu. — Piotr Bartnicki.11

Baczność Kolnicy
i Mleczarnie!

Pocynowanie wszelkich ma*

szyn mleczarskich wyko*
nuje F. Kujawski, Fabry*
ka Maszyn i Odlewnia Że*

laza, Toruń* 2971



KRONE
NAJWIĘKSZY CYRK EUROPY

pptbuit poSy(

Ostatnie ^rsedstawleni?:
Poniedsiatek popoł. o 3*ciej iwiecz. o 8*mej
Wtorek popoł. o 3*ciej i wiecz. o 8*mej
Środa popol. o 3*ciej i wiecz. o 8*mej

Zwiedzać można również do środy włącz*
nie. Otwarty od godz. 9*tej aż do zmroku

8 STEFAN OKONIEWSKI ń
5 Bydgoszcz
^ ul* Gdańska 35, telefon 248 ł 124-9

Sl Adres telegraficzny ,,ORGO" 4540 S

fi Hurtownia Ziemiopłodów, %l

mmmmmmmmmmmM

MENDEL SZAFIRA
Bydgoszcz — telefony 1245 i 2245

SPECJALNOŚĆ

OTRĘBY
Adres telegraficzny: ,,Szapira"

SS1S3SI2S!SS!;
W.JUNK Produktyro ln e

Bydgoszcz, ulica Dworcowa 10

telefon 709 i 713

Zakup i sprzedaż hurtowa wszelkich ziemiopłodów.

Oddział: ZłotniKi Kujawskie telefon 32.

Własne składnice. 4544

XXXXKXXXXKXXXXXXXt

| Paweł Sikorski M nszcz
ui. Młyńska 4 - telefon 490

H 5kw fa snrzedaje ziemiopłotly.

Rolnik w Bydgoszczy”
Spółdzielnio

SRolniezo-Mandlowo
z odpowiedzialnością ograniczoną

zafiup
isprzedaż

ziemiopłodów

tSSłjdltersascas, ui. Hermana Frankego 19.
Telefon 338. 4543

ojfySESfSSSSSi
A. JANICZEK b

H BYDGOSZCZ E5

Hi 4539 ul. Grunwaldzka 33 PB

na filia: ŁABISZYN tel. 16 hi

gZienloplody. p
igSBHamwramrawFBBSHS

Hosch nlclc A Co właśc. BraciaKoschnick
fiiaiKBieBsiaraze i itzcatSslairstfwo NagffolsSedw

Howecirsne tnalatrsMwo laegrofelfOw.
Wielki magazyn gotowych pomników z najrozmaitszych materjałów w zna.

kom item wykonaniu.
Przystępne ceny,

Gdafisk Sldlice Karthauserstr. 150.

Przystępne ceny.

Telefon nr. 25771.

0
0

0

0

0

0

Ogłoszenie.
Ambulatorium Dentystyczne
Kasy Chorych w Bydgoszczy

przenosi się z dniem i.go sierpnia 1933 roku

na ulice Cieszkowskiego 5
I I piętro (gmach dawniejszej Powiatowej Kasy

Chorych.)

HasaCtiorychwBjdgoszczy.

nlhs abp ULEJLUŁ?

J. HAHN i
Bydgoszcz, uL Gdańska 16 — telefon 2181 jjjT

Kupuje - Sprzedaje jl

. ZIEMIOPŁODY ł
H 4541 nr

00000000000000000S

Imundiurofraiilii
fals i cywilne ubrania

z własnego i powierzonego materjału
wykonuje pierwszorzędnie, po niskich cenach

ZAffŁAD KRAWIECKI 2247

WŁ. SKOPINSHI
Grudziądz, ul. WybicKiego 31. g

PIERWSZORZĘDNY
gabinet kosm etyczny

,,M imoza"
dypl, Universite de beaute

Cedib w Paryżu) odmładza,
usuwa wszelkie wady cery

i włosów, przyciemnia brwi

i rzęsy. Toruń, Szeroka 37

II. p. 1150

kaomczynski,

Posnań,
hi. Marcinkowskiego 5

WTOREK, DNIA 1-GO SIERPNIA 1933 R,

KalofcclntiKa
Pierwszorzędny 2945

Gabinet Kosmetyczny
Prowadzony przy pomocy
najnowszych metod i apa.
ratów z zastosowaniem
ostatnich zdobyczy techniki

kosmetycznej. Wykonywu.
je m iędzy innemi następu,
jące zabiegi: masaże twa.

rzy i głowy, leczenie łojo.
toku, trądziku, łupieżu nad.
miernie tłustych lub su.

chvch cer. Usuwanie wą.
grów, pryszczy, piegów,
czerw, nosa, zmarszczek

zbyt. owłosienia, brodawek,
kurzajek i t. p Długotrwa.
łe przyciemnianie brwi irzęs.

Porady bezpłatne.

Toruń, ui. Prosta 2.

Bydgoszcz, ul. Dworcowa 100 telefońy: 282

i 283.

ST. SZUKALSKI - BYDGOSZCZ
Skład i Hodowla Nasion Handel zboża

Dworcowa 8 , fel, 839

Zakupuje:
koniczyny 454

nasiona oleisto

artyku ły strączko-we, trawy
żyto, pszenicą, owies i jączmiet

po najwyższych cenaeh dzien nych .

*KXKXxxKxxxxxxx*ło

5 MmiiScbemke1
Bydgoszcz, ul. Gdańska 24, tel, 131* i 141 x

JimOPŁODY
8cxxxxxxxxxxxxx*

i Pańsl(sweIaklaij Prawlm-Mm!
| Oddział w Bydgoszczy
K ul. Mennica S - telefon 256

| Skupzboła, handel otrębami 1
I i produktami jeczmlennemi
'snEHESisassiEnEnssiEsiEnsasisiKississiEsiEiiEri

Usg
srebrne,

niebieskie, norki do
hodowli w znanej
pierwszorzędnej jakoś,
ci dostarczają Zjedno.
czone Hodowle Zwie.

rząt Futerkowych,
Centralne Biuro

poczta Zbiczno,
Pomorze

Prospekty
bezpłatnie. 4OI.i

Sierota

zdrowa, czysta, lubiąca
dzieci chętnie obejmie po.

sadę do dzieci. Łask, zgł.
do ,,Gazety Morskiej'* pod

,,Uczciwa" 44!7

ZEFIRYN RZYMKOWSKI

Ziemiopłody 'ma
BYDGOSZCZ, ul. Dr. Emila Warmlrtsklego nr. 10

telefon 1793 I 1737 4545

U - A ta -- mwa ma a n m.

W. BAERWJILD i S-ka
Bydgoszcz, Gf. biuro A l. Mickiewicza 3

telefon 480

HŁYM PAROWY
tf'lpfrm ?.TQ

ADOLF SONNENBERG
Bydgoszcz, ul. Grunwaldzka 140, telef. 2268

Kupuje - Sprzedaje

ZIEMIOPŁODY1



WTOREK, BN lA 1-GO SIERPNIA 1933 R.

fpoit i Mulim afizyczna
Jlv. 31. Jim% śĘfiodni0mv tfp^rteroii Stok IV

^Uorda,Ś^njoMjcr
IsMjce.

6scz do łęąo
^rueczrue. .

io^NIVEA
lapeurrua fo zotmnrą i

o^orzcttą urstonek će/pj
immniiiiT h imiiS iim s

PBosiremi lalam i Wisło do Ballgkn
pluni(e S'zfófcfa pSgwalfów pouaorslficii

Anglia zdobyła puhar
Dawiia

Paryż 31 7 (PAT). Ostatni mecz decycłu*
jący w finałowych spotkaniach o puhar Da*

wisa Anglja — Francja stoczony pomiędzy
pierwszą rakietą angielską Peerym i Merlinem

przyniósł zwycięstwo Peery'emu w czteraeh

setach 4:6 8:6 6:2 7:5. W ogólnej punktacji
mecz wygrała Anglja w stosunku 3:2, zdoby*

wająe po raz pierwszy od wielu lat puhar Da

wisa.

Paryż, 31. 7. (PAT). W trzecim dniu fina
łowego meczu o puhar Davisa Francja — An

glja Cochet spotkał się z Austinem (Anglja),
bijąc go po ciężkiej 5-setowej walce 5:7, 6:4,

4:6, 6:4, 6:4. Chwilowo zatem stan meczu jest
2:2. Ostateczny wynik zapadnie po meczu Perry

Merlin.

SErugie zwgcięofwp
Koźciucha nasi Hebdą

Na kortach Legji odbyły się w scbotę dai

(Be mecze pokazowe z udziałem Kcźelucha. W

grze pojedyńczej panów Kożeluch odniósł no
we zwycięstwo nad Hebdą 6:4, 6:2, 6:4, mimo

dobrej gry Hebdy.
Drugi mecz pokazowy pomiędzy parą Ko

żeluch — Wittman a reprezentacyjną parą pol
ski Tłoczyński - Stolarow został przerwany

przy stanie 6:1, 7:5, 4:6, 3:6, 2:1 dla pary Ko
żeluch — Wittman.

Publiczności zebrało się stosunkowo dużo

Warszawa 31 7 (PAT). Na kortach Legji
wobec liczni^ zgromadzonych widzów odbyły
- ę w niedzielę ostatnie pokazowe mecze teni

sowę z udziałem trenera Kożelucha. W grze

jedyńcźej panów Kożeluch wygrał z W itt*

mannźra w dwóch setach 6:2 6:1. W ten spo*
;ób Kożeluch we wszystkich rozegranych
i. naszymi mistrzami nie przegrał ani jednego
seta. W grze podwójnej panów para Koże*

luch — Stolarów pokonała z trudem dobrze

grającą parę Wittman — Hebda w stosunku

8:6 6:8 8 :6.

Cracovia grać będzie
w Pradze

Brno, 31, 7. (Pat). Ligowy zespół Cracovii.

który w dniach 12— 15 sierpnia br. gościć bę
dzie na turnieju słowiańskim w Nitrze, zatrzy
ma się w drodze powrotnej do kraju w Pra
dze i tu weźmie udział w turnieju piłkarskim,

organizowanym przez D. F . C.

Obok gospodarzy i Gracovii w turnieju we
źmie udział drużyna Slavii oraz jeszcze jeden
s czołowych czeskich zespołów ligowych za
wodowych.

Turniej w Pradze odbędzie się 18 i 20 sier -

(inia.

Polscy kaiaisarze na
mistrzostwach Europy

W dniach 19—20 sierpnia b. r . odbędą się
W Pradze kajakowe mistrzostwa Europy.

Na zawodach tych reprezentowana będzie
Rolska. Dotychczas ustalono, że Polacy star
tować będą w biegach na składach gdzie wy-

łtąpią mistrzowie polscy z Klubu Kancistów

Katowickich, Pyka, Tischner i Zuber. Polary
kędą startować na składach krajowego wyra-

ku i krajowej konstrukcji — p. Tischnera.

Pazatem prawdopodobny test udział mi-

strzyni Polski. Angelusówny z Cracovii.

Zgodnie ż programem zakreślonym przez K o
mitet Wykonawczy Przepływów Pomorskiego
Okr. Zw. Pływ., działającego pod protektoratem
Ligi Morskiej i Kolonjalnej — nastąpił wczoraj
szej niedzieli start sztafety pływackiej do Gdy
ni.

W Bydgoszczy na Moście Gdańskim, oraz na

bulwarach po obu stronach rzeki — na długo

przed godziną 9-tą, jako czasem wyznaczonym

na start pływaków — zgromadziły się tłumy pu
bliczności, oczekując z zainteresowaniem chwili

rozpoczęcia gigantycznej imprezy. W kilka mi
nut później na starcie stanęła drużyna pływaków

bydgoskiego ,,S okoła" , złożona z około 30 osób,
oraz liczni goście i przedstawiciele władz z za
stępcą p. Prezydenta miasta radcą Hańczewskim

i przewodniczącym Bydgoskiego Kom itetu Tow.

Wioślarskich drem Siemiątkowskim na czele.

P. radca Hańczewski odczytał tekst sztafety,
która ma za tydzień znaleźć się nad Polskiem

Morzem w Gdyni, poczem wręczył ją pierwszej
zawodniczce, 11 -letniej Goclzwonówme. Na sygnał
startera Pom. Okr. Zw. Pływackiego — zawo-

anicy rzucili się do wody. Moment startu został

przez operatora kinowego sfilmowany i będzie

wmontowany w film propagandowy o Bydgoszczy.

Pierwsza zmiana sztafet nastąpiła obok sza
łasu Bydgoskiego Towarzystwa Wioślarskiego.

Trasę do Brdyujścia przebyli pływacy ,,Sokoła".

Pierwszy nocleg odbędzie się w Chełmnie, a

dziś t. j . w poniedziałek rano pływacy wyrusza
ją w dalszą drogę do Grudziądza.

lwicięiiwi* Pogoni i i i naKoahein
Pierwsza klęska wietóeśsskiila piłkarzu w Polsce

Lwów 31 7 (PAT)W meczu towarzyskim
z wiedeńskim HAKOAHEM WYGRAŁA

LWOWSKA POGOŃ 2:0 (DO). Jest to pier
wsze zwycięstwo polskiej drużyny nad wie*

deńczykami. Bramki zdobyli Matjas i Borow

ski. Obecnych było przeszło 6 tysięcy widzów

Cracovla remlsnie z wledeA-
%Rfimt fgofim l

Kraków, 31. 7. (Pat). W sobotę odbył się
w Krakowie mecz piłkarski pomiędzy wiedeń
skim Hakoahem a Cracovią, zakończony wy
nikiem nierozstrzygniętym 2:2, 1:1. Jest to

pierwszy remis uzyskany przez polską druży
nę z wiedeńczykami.

Do przerwy gra była równorzędna. Cracj-
via miała nawet więcej dogodnych pozy-yj
niewyzyskanych. Pierwszą bramkę zdobywa

jednak Reich dla wiedeńczyków z winy bram-

karza krakowian. Z rzutu karnego Kisielińskie
mu udało się wyrównać.

Po zmianie pól zaznaczyła się całkowita

przewaga Hakoahu. Częste ich ataki przyno
szą im dalszą bramkę przez Weissmana. W c-

statnim kwadransie wiedeńczycy grają w d zie

siątkę z powodu wykluczenia przez sędziego
jednego z graczy. W pewnej chwili wypad
Cracovii przynosi im wyrównanie przez Ki

sielińskiego. Bramkarz Hakoahu puścił piłkę,
licząc, że idzie w aut. Ostatnie minuty n'e

przynoszą żadnych zmian i mecz kończy się
remisowo.

Warto zaznaczyć, że po przerwie w pomo
cy drużyny krakowskiej grał wojskowy Laso
ta (widocznie za zezwoleniem generała Moc-

da). Publiczności około 4.000. Sędzia p. Schnei

der; słaby.

Zawodp konne o mistrzostwo arm ii
Mislrzesu zoślala elfipa 25 puifcu ulandw

Baranowicze, 31. 7. (Pat), W piątek za
kończona została pierwsza i druga próba za
wodów konnych, o mistrzostwo armji. Prób?

te ze względu na bardzo dużą mnożną decy
dują nieomal o mistrzostwie.

W wyniku dzisiejszych zawodów sklasyfi
kowały się:

Na pierwszem miejscu zespół 25 p. p . u ła
nów w składzie rtm. Wolski, por, Rojcewicz,

por. Gerlecki, por. Orłowski 944 punktów kar

nych.
Drugim był zespół 26 p. uł. w składa'o:

por, Cetnerowski, por. Ja-dłowieki, por. Du
dziński, por. Budarkiewicz 1057\ punktów

karnych.
Trzecie miejsce zajął zespół 17 p. ułanów

w składzie: por. Czerniawski, por. Dowbór,

por. Gutowski 1065 i *ls punktów karnych.
Indywidualnie trzy pierwsze mieisca zajęli:

por. Tudziński, 26 p. ułanów, 18714 p, kar ,

2) por. Brocki, 15 p. ułanów, 208 i *lb pkt. kar.

i 3) rtm. Wolski, 25 p. ułanów, 210 i ilt pkt.
kar.

W sobotę, odbył się dalszy ciąg zawodów,

próba w ytrzym ałości.

Baranowicze 31 7 (PAT). Zakończyły się
tu w niedzielę zawody konne o mistrzostwo

armii. Mistrzostwo zdobył 25 pp. mając 890

i 5/8 punktów karnych. Drugie miejsce :ajął
17 pułk ułanów, trzecie 26 p. ułanów. Indywi*
dualne mistrzostwo Polski zdobył rotmistrz

Wolski (25 pulk ułanów) na wałachu Tambor

Druzgoczącą kieska będgosktet Polonii
w sp otkan iu z ie) iuaieMsiicslfa warszawsSfą

Warszawa, 31. 7. (Pat). Na boisku Polonii

w Warszawie odbył się w niedzielę pierwszy
mecz o wejście do Ligi pomiędzy mistrzum

Warszawy Polonją, a mistrzem Pomorza Po-

lonją, Bydgoszcz. Zwyciężyła zdecydowanie

drużyna warszawska 9:0 (3:0). Bram ki zd.s-

byli Szepaniak jedną, Łańko dwie, Karolak

dwie, Zgliński jedną, Biedrzycki jedną. Jedna

bramka padła w czasie zamieszania a jedna
ze strzału samobójczego. Sędziował p. Musz
kiet. Widzów 1500.

Tonto - G ruiiziąfii
('lec* lcnisowy 1KLI - Olimpia zahoAczal

wgłisitiein 7:4

Na kortach tenisowych TKLT w Toruniu,

odbyło się w niedzielę spotkanie międzymia*
stowe Olimpja Grudziądz i TKLT Toruń.

Spotkanie rozegrano w 4 konkur-encjach.

Ogólny wynik 7:4 dla TKLT.

Gra pojedyńeza pań: Kulczykówna (G) —

Fryszczynowa (T) 0:6, 1:6; Andrótowa (G)
Slawikowska (T) 6:1 6:4; Andrótowa — Ma*

słowska (T) 6:4, 6:1.

Gr.a pojedyńcza panów: Landsberg (L
Bojanowski (T) 3:6 2:6, Barczak (G) — Her.

degen (T) 5:7 6:8, Michalak (G) - Kraut*

wald (T) 4:6 6:1 6:3.

Gra podwójna pań Andrótowa, Kulezykó
wna (G) — Fryszczynowa Sławikowska (T)
3:6 3:6.

Gra podwójna panów: Barczak Michalak

(G) ~ Herdegen, Bojanowski (T) 6:2 6:4;

Automobilowy raid
gwiaździsty do tworzą

p niskiego
Łódź, 31. 7. (Pat). W sobotę rozpoczął

się start maszyn do siódmego ogólnopolskiego

automobilowego raidu gwiaździstego do mo
rza.

O pierwsze miejsce rywalizują drużyny
Łódzkiego i Pomorskiego Automobilklubu. Na

grody broni Pomorski A. K,

Wioślarze wileńscy na

zawodach w Uydze
Ryga, 31. 7 . (PAT). W niedzielę odbyły się

w Bydze międzynarodowe zawody wioślarskie z

udziałem wioślarzy polskich, niemieckich i ło
tewskich. Wioślarze polscy startowali trzykro 
tnie zajmując jedno pierwsze miejsce, jedno dru
gie i jedno trzecie. W biegu czwórek akademic
kich pierwsze miejsce zajął wileński AZS, w bie
gu jedynek zwyciężył niemiec Schwaryn z Kró
lewca, drugim był Witkowski. W biegu czwó
rek o mistrzostwo Łotwy o wielką nagrodę Bygi

wygrała osada Germanji przed klubem wioślar
skim z Królewca. Wileński WKS zajął trzecie

miejsce.

Powódź rekordów
Świetne wyniki kolarskie

i pływackie
Katowice, 31. 7. (PAT). W Katowicach od

był Się bieg kolarski o puhar firmy ,,Ebeco" na

dystansie 100 km. N a 36 startujących pierwszo

miejsce zajął Ligoń, w czasie 2 godziny 43,15
sek. Jest to nowy rekord Polski.

Giszowiec, 31. 7 . (PAT). W Giszowcu odbyły

się ogólno-polskie zawody pływackie, na których
ustalono 3 nowe rekordy polski. 2 rekordy usta
nowił Karliczek, osiągając na 100 n , na wznak

1,13,4. W biegu na 400 m. stylem dowolnym
Karliczek pobił Tekord Polski na 300 m. stylem

dowolnym o 2 sek. osiągając czas 5,27. W szta
fecie 3X100 m. stylem dowolnym EKS osiągnął
czas 3,36,8.

Poznań 31 7 (PAT). W Poznaniu odbyły
się międzyklubowe zawody pływackie mlejsco
wej Unji. Startowali zawodnicy i zawodnicz

ki 6 klubów. Zwyciężyła Unja mając 394 p.

przed klubem HEP 82 p. W zawodach pobite
zostały 2 nowe rekordy Polski w sztafecie 4

razy 100 m. stylem klasycznym. Sztafeta Un*

ji uzyskała czas 5 min. 51,46 bijąc swój re*

kord o 8 sek. W sztafecie 4 razy 100 m. sty*
łe,m klasycznym dla pań sztafeta Unji również

pobiła rekord Polski osiągająo czas 7 min. 47

sek.

Wzdłuż Małopolski
wyScig kolarski z Krakowa

do Lwowa
Lwów, 31. 7 . (PAT). W niedzielę odbył si|

wyścig kolarski na trasie Kraków-Lwów. Star
towało 13 zawodników z Warszawy, Krakowa*

Tarnowa i Lwowa. Start odbył się w Krako
wie. Trasa ciężka i wielki upał utrudniały za
wodnikom zadanie wskutek czego uzyskane w y
n ik i są znacznie gorsze n iż w ubiegłych latach.

Bieg wygrał Kiełbasa AKS z Warszawy w 15

godzin, 48 min. 10 sek.

PKS. (Podgórzl Oruf El
(Toruń) 1:5

W niedzielę dnia 29 bm. na boisku w Pod.

górzu odbyły się zawody towarzyskie w piłkę
nożną między PKS Podgórz a TKS Gryf II

Toruń. Zawody zakończyły się wynikiem 3:1

dla Gryfu. Bramki dla Gryfu zdobyli Szynar
kiewicz i Wierzelewski (dwie).

TKS 29 - Jedność (Toruń) 1:3.

mmnwmmtmmmMmmmmwmmmm - -

Landsberg, Michalak (G) Herdegen, Kraut*

wałd (T) 2:6 1:6.

Gra mieszana. Landsberg, Kulczykówna
(G) Herdegen, Fryszczynowa (T) 6:8 3:6 cięż
ko wywalczone zwycięstwo; Barczak Andró

tow,a (G) Krautwald, Sławikowska (T) 4:6

0:6 niespodziewana porażka gości.

O gtoszenia : wiersz milim. ae stroną7-łamowej . . 0.20 zi
w teklcle ni pierwszej stronie .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... .... . 1 .0 0
na drugiej l trucia) stronie 0,80 cl - w takaele , . . . . . 0.50 i|
Za oałoucala sądowe I urzędowa w drobnym ckladtla 25V drożej.
Drobne ca słowo 15 g(. plerwsss iłowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy 1nekrologi 251fnWti. komunikaty 50 gr.
Za ogtoaaan(a skomplikowana i i zastrzeżeniem mlajaaa 20ł nadwyżki
W OdaAsku ta wiorsta m/m aa stronią 7-łamowo). . . . . . 15 fen.

a . w mnw I . . , . 50 fan.
Drobn a za sło w o 5 fen. - t y t u ło w a ...........................................................10 fen.
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